
r
FOR VICTORY

Buy
UNITED STATES DEFENSE

BONDS • STAMPS

MAKE EVERY FAY DAY

BOND DAY
JOIN THE PAY-ROLL SAVINGS PLAN

VOLUME XXIII, NO. 117. PIRMADIENIS, GEGUŽĖS (MAY) 18 D, 1942 M. 3116 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. TEL.: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAL

KASDIENĄ...
Antras Frontas 
Giria ir Gerbia 
A. Olszewskis 
Nepamiršt!

Militariniu ir psichologiniu at
žvilgiu dabar geriausias mo
mentas pulti vokiečius iš Vaka
rų pusės.

Raudonoji Armija muša vo
kiečius Charkovo fronte. Naciai 
susmuktų iš baimes ,jei Angli
ja ir Amerika pultų juos iš ki
to šono.

Naciams tai būtų pradžia pa
baigos.

Oro frontas Vakaruose pilnoj 
Anglų kontrolėj. Kariuomenės 
Anglija.turi užtenkamai. Japo
nai paėmė Singapore tik todėl, 
Kad jie kantroliavo orų.

Net konservatyvia Londono 
’“Times” pripažysta, kad dabar 
tinkamiausias laikas smogti vo
kiečius Francūzijoje ar Norve
gijoje.

Karas bus laimėtas tik Tiino- 
šenko dvasioje, o ne kitaip.

Atsimenat, kaip didžiuma 
buržuaziniu laiikraščių šmeižė 
Hany Bridges ir Joseph Curran, 
dviejų kovingų unijų vadus.

Chicagos “Times” jau mušasi 
į krūtinę ir pripažysta, kad 
Bridges ir Curran yra puikus 
vadai, geriausi patriotai.

“Raudonoji silkė atsidūrė 
bačkoj,” kur ji ir priklauso — 
priduria “Times”.

Tik šalaputros iš “Naujienų" 
ir “Draugo” dar nesimuša i krū- 

S ■ ' tinę.

Chicagos kazimierinėse kapi
nėse palaidotas A. Olszewskis, 
senos “Lietuvos” leidėjas, savo 
laiku išleidęs labai daug moksli
nių knygų, kurias parašė dėde 
Šernas. Kovoje prieš kunigini 
obskurantizmą los knygos šulo-, 
šė labai didelę rolę. Tos knygos 
pakėlė mūsų išeivijos kulturiš- 
kuma.

Bet bažnyčia atleido Olszews- 
kini visus jo smertelnus griekus, 
kai pastaraisiais keliais metais 
jis nunešdavo j .Turginę savo 
duokles.

Senoji laisvamanybė kapitu
liuoja prieš misticizmų. Net Gri- 
gąitinė grupė eina tuo pačiu 
keliu, nes politiniai ji bendra
darbiauja su marijonais.

Tautininkams ir sandarie- 
čiams susivaidijus, dalis jų bal
sų atkrito nuo Laukaičio ir ati
teko Klingai, lygiai tiek, kiek 
reikėjo Bagočiui apgalėti Lau
kaitį.

O Mažiukna laimėjo tik dėl
to, kad kairieji nestatė savo 
kandidato. Veikiausiai ir Ma
žiukna tų supranta.

Vinikų, šiuose rinkimuose, 
uoliausiai rėmė smetoninio ti
po tautininkai a la Tysliava.

EARL BROWDERIS ISLAISVINTAS
SOVIETŲ JĖGOS BE ATVANGOS 
VERŽIASI ARTYN CHARKOVO; 
400 NACIU TANKŲ PAĖMĖ
Barento Juroj Sovietų Bomberiai Nuskan
dino Vokiečių Transportą ir Naikintuvą

sur jie atbloškiami su nuosto
liais.

Patys vėliausi Sovietų prane
šimai sako, raudonarmiečių 
daliniai Įėjo į keletu apylinkių 
visai arti Charkovo.

Be renio jūroj Sovietų bom
beriai nuskandino vienų nacių 
transportų ir vienų naikintuvų, 
o kitų naikintuvų smarkiai su
žalojo. Tų pačių dienų nukirto 
ir aerodramuose sudaužė 56 
priešo lėktuvus.

Naciai Pasisavino 
Didelius Holandų 
Turtus

Stockholmas, geg. 17. — Pa
tys naciai prisipažino, kad jie 
atėmė iš holandų invcslmenlų 
ir nuosavybių sumoje 500,000,- 
000 gulderų (Amerikos pinigais 
$270,000,000).

Tą plėšikystę vykdę neva dėl
to, kad “suarijonizuot” Holan- 
dijos ekonomijų. Išplėšius 'ho
landų turtus pasidalino žymiau
si nacių partijos žmonės.

Talkininkų Aviacija 
Smarkiai Apdaužė Ja
ponų Bazes Gvinėjoj

MELBOURNE, geg. 17.—Tal
kininkų bomberiai kirto dar 
viena japonų bazėms smūgį 
Naujojoj Gvinėjoj. Uždegė ban
gams ir kitokius karinės svar
bos trobesius, o Lae mieste iš
taškė vienintelio aerodromo ce
mentinius lėktuvams pakilti ta
kus.

Lae mieste esama bazė turi 
nepaprastai didelės svarbos ja
ponų aviacijai. Iš čia japonų 
bomberiai nuolat atakuoja tal
kininkus Port Moresby uoste ir 
tariasi paruošti kelių tiesiogi
niam užpuolimui ant Australi- 
jos.

Praeitų savaitę japonai puolė 
Port Moresby dvem atvėjas. 
Talkninkų jėgos du jų lėktuvu 
nukirto, kitus išblaškė. Talki
ninkų aviacija puldama Lae 
bazę sunaikino 10 japonų lėk
tuvų.

Maskva, geg.17.—Maršalo Ti- 
mošenkos raudonarmiečių dali
niai, gerai aprūpinti tankais ir 
lėktuvais, be atvangos veržiasi 
artyn Charkovo ir kelyje, 70 
mylių frontu, ima kaimų po kai
mui. Sovietų pranešimas sako:

“Charkovo srityje mūsų ka
riuomenė veda ofensyvo kovas, 
pasekmingai eina pirmyn ir ima 
į nelaisvę priešo kareivių. So
vietų jėgom patenka dideli kie
kiai ir karinės medžiagos. Ker- 
čiaus pusiasalyje mūsų kariuo
menė atkakliai kaujasi Kerč 
miesto apylinkėj”.

Sekantis Sovietų komunika
tas pažymi, kad dar 70 vokiečių 
tankų sužalota. Pirmiau Char
kovo fronte Sovietai sudaužė 
bei pačiupo sveikų 400 priešo 
tankų.

Kaip rašo “Raudonoji žvaig- 
dč”, į Chrarkovo mūšį vokiečiai 
daug daugiau sviedė tankų ir 
daug daugiau panaudojo lėktu
vų,. negu bent kuriam kitam 
ryųt fronto sektoriuje. Už tai 
visi keliai ir laukai Charkovo 
srityje virtę didžiausiu vokie
čių lankų kapinynu.

Pranešimai sako, Raudono
sios Armijos nuotaika labai 
augšla. Eina pirmyn su di
džiausiu užsidegimu ir be galo 
džiaugiasi, kad laisvina Ukrai
nos žemę kilometras po kilo
metro. Priešas desperatiškai 
stengiasi kontratakomis rau
donarmiečius sulaikyti. Bet 
įsiveržėlių pastangos veltui, vi-

Profesorius Strachovas 
Uždėjo Raudonar
miečiui Akių Vokus

Earl Browderis, Amerikos Komunistų Partijos 
generąlis sekretorius, jiraeitą šeštadienį išėjęs 

iš kalėjimo.

NACIAI NUŽUDĖ LIETUVOJE APIE 
11,000 ŽYDŲ KILMES ŽMONIŲ

Londonas; geg. 17. - Dar 
nėra nė melų kaip Lietuvą na
ciai okupavo, o jau spėjo tūks
tančius Lietuvos gyventojų iš
žudyti. Londono valdiški šal
tiniai gavo davinių, kad vien 
lik žydų tautybės? žmonių naciai 
nužudė 10,780.

Kaip Londono daviniai tvir
tina, žydų žudymas turėjo .iš
naikinimo tikslų. Kai kuriose 
apylinkėse visi žydai išžudyti, 

.net kūdikiai galabinli šautuvų 
kulbėmis.

Daugiausia žudė kulkosvaid
žių ugnimi. Prieš kulkosvai
džius statė išrengtus žmones. 
Bet buvo tokių atsitikimų, kad

ŽIAURIA BAUSME PREZ. ROO
SEVELTAS SUMAŽINO IKI JAU 
ATSĖDĖTOS PASKUTINES DIENOS
Browderio Išlaisvinimą Prezidentas Skaito 

Butinu Reikalu Sustiprinimui 
Tautos Vienybės

WASHINGTONAS, geg. 17.— 
Prez. Rooseveltas sumažino 
Earl Browderio bausmę iki pa
skutinei atsėdėtai dienai. To
kiu būdu Browderio kalinimas 
pasibaigia ir energingas anti
fašistas liekasi išlaisvintas.

Baltojo namo sekretorius 
pranešdamas apie įvykį sakė, 
jog Browderio bausmės suma
žinimų prez. Rooseveltas skąi-

moters irvyrus peiliais subady
davo.

Daug kur žydai buvo išžudy
ti iki paskutiniam kūdikiui ir 
paskutiniam seneliui.

Londono šaltiniai nurodo, kad 
minėtas skaičius žydų nužudy
ta šiuose miesteliuose: Diemen- 
činoj 600. Naujojoj Vilnioj 1.- 
000, Eišiškėse 180. Trakuose 2,- 
000, šauliuose 7,000.

Vilniuje žydų gyventojų skai
čius siekė 70,000. Dabar tik 30,- 
000 telikę. Dauguma jų išde- 
portavo nežinia kur ir nėra ga
limybių patikrinti kiek išžudė, 
žinia tik tiek, kad žudė be pa
sigailėjimo. •

“Vilnies” šėrininkų suvažia
vime iškelta obalsis: Šį pavasa
rį ir vasarų duokime “Vilnieti” 
500 naujų skaitytojų.

Kiekvienas įsipareigokime at
likti savo užduotį.

Izoliacionistas tai vis izolia- 
cionistas. Jis negali piktai ma
nyt apie Hitlerį.

Senatorius Wheeler netiki, 
kad Hitleris galėtų vartot nuo
dingas dujas.

Net po Pearl Harbor Wheele- 
riai ieško pas fašistus žmoniš
kumo. Tai nepateisinami tipai.

Popiežius kalba apie taikų, 
kol fašizmas dar nesumuštas. 
Jo kalba labai nepatiko Wa
shingtone. Ji negalėjo patikli

MASKVA, gcg. 17.—Vyriau
sias aviacijos leitenantas Gal
kin nusileisdamas degančiu lėk
tuvu labai apsidegino veidų. Jo 
akys išliko sveikos, bet akių 
vokai visiškai susvilo. Nei vie
nas jų negalėjo pakilti ar nusi
leisti. Profesorius Vladiniįir 
Petrovič Strachov išdryso pada
ryti plastikinę operacijų, kuri 
visais atžvilgiais pasirodė pa
sekminga. Drąsiam raudonar
miečiui profesorius uždėjo nau
jus vokus.

Prof. Strachovas yra žymus 
mokslininkas ir pasekmingas 
gydytojas . Jau sulaukęs 74 me
lų amžiaus, bet energingas, jo 
rankos pastovios.

niekur, kur demokratija vy
rauja.

Yra tokių žmonių, kurie šau
kia: Ak, kaip man patinka Rau
donoji Armija, kaip ji narsi ir 
ištverminga!

Bet visas jįj entuziazmas tuo 
ir pasibaigia. Čia, Amerikoj, 
jie mano, kad geriausias daly
kas silsėties ir rūpinlies tik sa
vais reikalais.

L. Prūseika.

Rekrutam Bus Duota
14 Dienų Atostogų Pir
ma išėjimo Tarnybon

WASHINGTONAS, geg. 17.— 
Karo departmentas patvarkė, 
kad būsiami kariuomenės re
krutai gaus 14 dienų atostogų 
pirma, negu jiems reikės išvyk
ti į karo tarnybų.

Atostogos prasidės su diena 
rekruto priėmimo į kariuome
nę. Transpol’tacijos ir inaisto 
išlaidos, kokios rekrutams pa
sidarys tarpe priėmimo į ka
riuomenę dienos ir nuvykimo į 
tarnybos vietų, bus apmokė
tos vyriausybės.

KAJL1ASIUV1U KONVENCIJA SKAITO 
LEWIS4 PRIEŠU TALKININKU

CHICAGO, Ill., geg. 17.—Kai- 
liasiuvių unijos l-l-tas> suvažia
vimas vienbalsiai ir aštriausiais 
žodžiais pasmerkė John L. Lew- 
isų, kaip darbininkų ir šalies 
priešų talkininkų.

Aštri, bet teisingo turinio re
zoliucija priimta baigus kalbė
ti R. J. Tliomasui, Auto Darbi
ninkų Unijos prezidentui.

Rezoliucijos vienoj vietoj pa
sakyta:

“Šioje valandoje, kai visas 
darbo judėjimas rodo galingų 
vienybę, kad juo labiau parem
ti tautos karo pastangas, ir kai 
jau laipsniškai darbininkuose 
ima užgyti susiskaldymo žaiz
dos — kuomet CIO ypatingu 
atsidavimu stengiasi aprūpinti 
mūsų ginkluotas jėgas karo 
medžiaga reikalinga pergalės 
laimėjimui — ypatingai šiuo 
laiku, pavojinga ir smerktinai 
nešti į darbininkų tarpų nesan
taikų ir į visuomenę vienybės 
ardymo sėklas.”

Kailiasiuvių revoliucijoj Lew- 
iso vardas keliais atvejais pa
žymėtas.

Unijos prezidento Ben Gold 
perstatytas R. J. Thomas irgi

smerkiančiai atsiliepė apie 
Lewisu, nors jo vardo ir nemi
nėjo. Thomas sakė:

‘Atsimenu CIO konvencijų, 
laikytų Atlantic City ir tenai pa
sakytų kalbų, kurių sakydamas 
džentelmenas, tada buvęs CIO 
prezidentas, apie David Dubins
ky išsireiškė šitaip: ‘Jisai ir jo 
bičiuliai labai pavargę ir norė
tų eiti namo.’ Dabar panaši pa
dėtis su juo pačiu.”

Suvažiavimas išreiškė nepa
prastai didelį entuziazmų, kuo
met pasiekė žinia, kad prez. 
Rooseveltas išlaisvino Earl 
Browderj.

Vėliausi Pranešimai
ATLANTA, geg. 17. — Earl 

Browderj išleido iš kalėjimo 
praeitų šeštadienį, neužilgo po 
to, kai prez. Rooseveltas paskel
bė jo bausmės sumažinimų.

LONDONAS, geg. 17.—Vokie
čiai suėmė 2,000 sunaikintos ho
landų kariuomenės karininkų ir 
450 žymių civiliu žmonių. Visuą 
juos kaltina rėmimu bei prita
rimu “konspiracijai, atkreiptai 
prieš okupacinę valdžių.”

MASKVA, geg. 17.—Per pa
starąsias dvi dieni Leningrado 
fronte raudonarmiečiai nudėjo 
.3,200 vokiečių, sudaužė 1.3 jų 
tankų ir ištaškė 122 fortifikuo- 
tas pozicijas.

MASKVA, geg. 17—Kalinino 
fronte Sovietų jėgos pasekmin
gai vysto ofensyvą. Viena rau
donarmiečių kuopa- nudėjo 300 
vokiečių, sunaikino keletu di
džiųjų kanuolių ir paėmė as
tuonias fortifikuotas pozicijas.

WASHINGTONAS, geg. 17. 
Pažangi Amerikos visuomenė, 
kaip ir pažangūs pavieniai vei
kėjai, sveikina prez. Roosevel- 
ta už išlaisvinimą Amerikos 
Komunistų Partijos generalio 
sekretoriaus Earl Browder. Bet 
reakcininkai ir pro-naciai nusi
minę. Jie mėgina smerkti prez. 
Rooseveltą.

to reikalingu daiktu sustiprini
mui tautos vienybės. Iš kitos 
pusės prezidentas tikisi, kad 
baumės sumažinimu būsią ga
lima "išdildyti žmonėse įsitiki- 
nirhą, kad tokia žiauri Brow
derio bausmė buvo uždėta va
dovaujantis politiniais sumeti
mais.”

Anot Baltojo Namo sekreto
riaus, Browderis išeis iš kalė
jimo, kaip tik bus spėta sutvar
kyti reikalingi raštai.

Earl Browder yra generąlis 
sekretorius Amerikos Komu
nistų Partijos. Federalė vy- 

.riausybė jį patraukė tieson už 
pasporto netikslumus. Bet iš 
visko matyt, kad pasportas tai 
tik pretekstas, o politika buvo 
tikros bylos pagrindas.

Browderis buvo atrastas kal
iu ir nubaustas kctųrĮs metus 
sėdėti ir $2,000 užsimokėti. Tai 
pernelyg didelė bausmė. Pa
prastai tiž p'hsporioiijbtikšliimūš 
bausdavo mėnesį arba du kalė
jimo ir neretai tą pačią bausmę 
suspenduodavo.

Baltojo Namo sekretorius pri
pažino, kad Browderio bausmė 
daug sunkesnė, negu kitiems 
už panašius prasižengimus bū
davo dedamos.

Earl Browderis įkalintas ko
vo 27 d., 1941 m. Išeis iš kalė
jimo bereikalo sėdėjęs 14 me
nesių. Piniginė bauda, sumoje 
$2,000, jau sumokėjęs.

ŠVEDIJOS KOMUNISTŲ 
PARTIJAI SUKAKO 25 METAI

Stockholmas. — Švedijos Ko
munistų Partija vakar iškilmin
gai minėjo 25 metų savo gyva
vimo sukaktį.

New Yorkas. — Kai kuriuose 
Amerikos laikraščiuose tilpo 
Aleksandro Kerenskio pareiški
mas, kad sumušimui hitleristi- 
nės vokietijos reikia visiems 
remti Sovietų Sąjungų.

ANGLUOS KARO ŽINOVO GEROS NUO
MONĖS APIE SOVIETŲ OFENSYVĄ

WASHINGTONAS, geg. 17.— 
Karo ir laivyno departmental 
paskelbė bendrų pranešimų vi
suomenei, kad Amerikos karo 
jėgos Pacifiko srityje jau ofen- 

isyvo pozicijose ir tose pozicijo
je/laikysis iki japonų militaris- 
tai nebus visiškai sutriuškinti.

SAN FRANCISCO, Cal.—Ėjęs 
žvalgybos pareigas dviejų moto
rų bomberis nukrito į Pacifiko 
vandenynų. Žuvo septyni as
menys.

LONDONAS, geg. 17.—Angli
jos karo žinovas tvirtina, kad 
maršalo Timošenkos ofensyvas 
Charkovo sektoriuje “vystosi 
nepaprastai puikiai,” nežiūrint, 
kad naciai nuolat į mūšį tren
kia naujas atsargas.

Maršalo Timošenkos daliniai 
esą giliai įėjo į nacių pozicijų 
teritorijų, nepaisant desperatiš
kų nacių pastangų sustiprinti 
pasipriešinimų.

Visai esą daleistina, kad Rau
donoji Armija sulaužė pirmąją 
ir antrųjų įsiveržėlių fortifikaci
jų linijas. Iki antrajai linijai 
Timošenkos jėgos ėjo 50 mylių 
platumo baru, tų barų praplė
tė iki 70 mylių.

Lcndoniškis karo žinovas žiū

ri į Charkovo ofensyvą kaip į 
labai svarbų kovos aktų, bet jo 
manymu, tai dar ne pavasari
nis Sovietų ofensyvas.

Kalbėdamas apie Kerčiaus 
mūšius, tas anglas paneigė vo
kiečių pranešimus. Jisai esąs 
tikras, kad Sovietų jėgos tebe
silaiko Kerč pusiasalyje. Tas 
esą rodo, kad vokiečiai neturi 
senojo pajėgumo. Prieš taip 
didelę jų jėgą, taip ilgai atsilai
ko ytin menkos Sovietų jėgos.

Laikraštis “Weekly Econo
mist” analizuodamas kitas So
vietų karo sritis pareiškia, kad 
Sovietų karinė padėtis šiais 
metais daugeliu atžvilgių sti
presnė, negu buvo birželio mė
nesį 1941 metais. *

1



Antras puslapis. VILNIS Gegužės 18.1942 m., No. 117.

“VILNIS”(THE SURGE) 
LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY

Published daily except Sunday, and on every Thurs
day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months 4.25, foreign countries $8.00, six 
rnontns 4.50. Subscription gates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
Fear $2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
*2.00, ¥i year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Ir Kerenskis
Penktadienio vakare Chicagoj kalbėjo 

Aleksandras Kerenskis. Jis pasisakęs už 
rėmimą Sovietų Sąjungos. Jo manymu, 
SSSR kariauja “patriotinga linija.” Jis 
sakė, kad visi rusų baltgvardiečiai remią 
Sovietų Sąjungą, daugelis netgi siūlosi 
Sovietų valdžiai stoti aktu.alėn talkon, ne
žiūrint kas paskui su jais nutiktų.

Kerenskio manymu, Sovietų valdžia po 
karui būsianti liberališkesnė ir jos priešai 
galėsią sugyventi su ja.

Kad visi rusai baltgvardiečiai remtų 
Sovietus, tai perdėta. Pavyzdžiui, Von- 
siackis organizavo rusus fašistus nuver
timui Sovietų valdžios, bet jį federalė val
džia biskį pakratė.

Kaip žinoma, Kerenskis buvo premieru 
iki Sovietų valdžios kūrimosi. Jis tačiaus 
premieravo neilgai. Po trijų mėnesių jis 
išsinešdino iš Rusijos.

Per visą laiką jis atakavo Sovietų Są
jungą. Ir prasidėjus Vokietijos karui su 
SSSR, jis dar kalbėjo, jog Sovietų valdžia 
neturinti pasitikėjimo. Jis atakavo Sta
liną.

Ar dabar jau jis persitikrino, kad jis 
klydo, ar d^lto, kad jis ir kiti Sovietų prie
šai visai nustojo įtakos tarp rusų išeivijos 
(o ir abelnai Amerikoj dabar tas nepopu
liaru), jis atsivertė, nežinome. Bet jo at
sivertimas vistiek girtinas.

Ištikto, dabar jau tik tas gali atakuoti 
i Sovietų Sąjungą, kas nori Hitleriui laimė
jimo, kas agentauįa Hitleriui'. Kas nori 
Jungtinėm Tautom pergalės, nežiūrint 
kaip jis žiūri į Sovetinę sistemą, vistiek 
negali atakuoti SSSR, kuri daugiausia ir 
smarkiausia kariauja iš visų Jungtinių 
Tautų.

Amerika, SSSR ir Japonija
Chicago Daily News, editoriale gegu

žės 16 dieną, rašo:
“Kai kas iš mūs nepatenkinti tuo, kad 

mūsų sąjungininkė Rusija nekariauja 
prieš mūsų priešą Japoniją. Galimas daik
tas, kad kurpė yra ir ant kitos kojos. Vo
kietija, beabejonės, labai pyksta, kad Ja
ponija nekariauja Vokietijos aršiausią 
priešą Rusiją, ypač šiame karo laipsnyje.”

Kitaip sakant, Sovietų karas su Japoni
ja būtų naudingas Vokietijai, taigi, Hit
leriui, o kas jam naudinga, tds priešinga 
kariaujantiems jį.

Daily News pabrėžė tai, kad gruodžio 
7, kada Japonija niekšiškai puolė Pearl 
Harbor ir pradėjo karą prieš Ameriką, 
įvyko istorinė inversija Vokietijos ar
mijos.

Generolas Boldin atakavo Tūlą. Ko- 
mandantas vokiečių panzer divizijos pa
reikalavo iš generolo Guderian pagelbos. 
Hitlerio tankų komandantas pasiuntė 
Guderian trumpą atsakymą: “Sudegink 
mašinas. Traukis atgal.”

Yra palinkimo daryti iš to išvadas, kad 
tarp vokiečių ir japonų nebuvo pastangų 
vieni kitus geriausia paremti. Bet vei
kiausia čia bus kita priežastis—rusai pa
taikė laiką savo atakoms prieš vokiečius.

Kaip ten nebuvo, bet Japonijos susilai
kymas nuo karo su Sovietų Sąjunga pa
lengvina jai kariauti su naciais, o tai juk 
gali turėti milžiniškos svarbos.

Labai galima, kad Amerika ir SSSR su
sitarė tuo strateginiu klausimu.

Reikia taipgi neužmiršti, kad mūsų ša
lis nepaskelbus karo Rumanijai, Suomi
jai ir kitoms šalims, kurios kariauja prieš 
SSSR.

Matomai yra kokių taktinių ar strate
ginių išrokavimų tam.

Tatai geriausia palikti generaliems 
Jungtinių Tautų štabams spręsti, nes jie 
geriau nusivokia tuo reikalu.

Reikia pasakyti, kad Sovietams išme
tinėja už nekariavimą prieš Japoniją dau
giau pikti SSSR priešai arba Hitlerio tal
kininkai. Jie tai daro-tikslu sukelti nepa
sitikėjimo Sovietų Sąjunga.

giją, jungti visas spėkas karo laimėjimui.
Kas bent kuo pakenkia tam, tas priešui 

pasitarnauja.

Tas Ofensyvas
Pagalios prasidėjo ilgai kalbėtas ir 

lauktas Hitlerio ofensyvas. Jis eina ta
čiaus ne kaip Hitleris jo norėjo. Į Hitlerio 
ofensyvą Kryme Sovietai atsakė ofensyvu 
visame fronte, ypatingai smarkiai muša 
nacius Charkovo srityje.

. Pranešimai iš to fronto sako, kad rau
donarmiečių ūpas labai pakilęs.

“Mūsų kariuomenė banguoja vakarų 
link/’ sako Sovietų pranešimas. Charko
vas baigiamas apsupti, o jis yra didelis ir 
svarbus miestas.

Sovietai paleido darban milžiniškas 
tankas. Amerikos atsiųstos tankos irgi 
pasirodo tame fronte.

Pirma savaitė to ofensyvo nacių nežavi, 
kaip tik priešingai.

Gal dėlto Britanijos premjeras Winston 
Churchill, kalbėdamas Leeds mieste, pa
reiškė, jog karas jau pasiekė persilaužimo 
punkto. “Mes pasiekėm patį čiukurą, iš 
kur mums teks eiti į pakalnę pribaigti 
priešą,” sakė jis.

Churchill nėra tas žmogus, kuris my
lėtų pasigirti. Jis tai sako apgalvotai;

Nereikia manyti, kad nuo dabar karas 
jau bus lengvas. Tokis manymas būtų 
nevien klaidingas, bet pragaištingas. Ašis 
dar turi daug jėgų. Vokietija ypač dar 
gajinga. Bet jos dideli laimėjimai jau be
ne bus pasibaigę.

Suprantama, karas greičiau baigtųsi, 
jei Anglija atidarytų antrą frontą Euro
poj. Gal ji tą ir pasiruošus daryti. Negu 
sakys to viešai.

Mūsų šalies karo jėgos stiprėja. Sovie
tų Sąjungai irgi duodama gan stiprios 
paramos. Mūsų šalies valdžia taigi deda 
pastangas sukaupti visas jėgas karo lai
mėjimui.
• Šitas pastangas reikia uoliai remti vi
siems žmonėms. Turime sukaupti ener-

Kaltina Lewis?
Žymus CIO vadas, Transport Workers 

Union prezidentas Michael Quill, smar
kiai atakuoja John' L. Lewisą. Quill sako, 
Lewis pasimojo ardyti T. W. tl., taipgi 
suokalbiauja prieš CIO, norėdamas įnešti 
savitarpio kovas ir suirutę.

Quill pasmerkia ir Lewiso atsinešimą 
link karo. Sako, Lewis trukdo karo pa
stangoms kiek galėdamas. Quill’ sako, 
kad Lewis pokilius suruošė ir kada už
degta laivas Normandie, ir kada puolė 
Singaporas, tai esą daryta ne pripuola
mai. Tai buvo kaip ir džiaugsmo pokiliai.

“NAUJIENOS”
TEISINA NACIUS.

Maskva pranešė, kad na
ciai ima naudoti nuodingus 
gasus. Anglijos premieras 
Winston Churchill tuojau 
pagrasino naciams, kad jie 
susilauks to paties, jei nesu
stos tai darę.

Suprantama, Hitlerio pro
pagandos mašina pasiskubi
no teisintis.

Ką tik Berlynas sako, tuo
jau girdime ir Chicagoj. 
“Naujienos” nr. 114, gegu
žės 14, įdėjo va kokią “žinią” 
iš Stockholm©:

“Naciai vartoja migdomas 
dujas.“

“Vokiečiai pripažysta, kad 
Krymo kovoje jie vartoja tam 
tikros rūšies dujas, bet jų ne
galima pavadinti nuodingo
mis dujomis.

Vokiečių vartojamas dujas 
galėtum pavadinti migdomo
mis, bet jos nenuodija. Vokie
čiai sako, kad šios dujos ir 
nauji naikintuvai yra nauji 
vokiečių ginklai, kuriais nai
kina sąjungininkų kariuo
menę.“

Matote, kokie geri naciai 
—jie ne nuodija Sovietų ka
riuomenę, bet tik migdo, ma
tomai, nori duoti rusams po
ilsio.

Kaip džiaugtųsi Hitleris 
skaitydamas “Naujienas”.

Šioje nacių propagandoje 
tačiaus yra plyšis. Sako, kad 
“migdomaisiais” gasais na
ciai naikina sąjungininkų 
armiją. Tėmykite, neužmig
do, bet naikina.

Čia įdomu ir tas, kad 
“Naujienos” tokias žinias 
“suranda” ir skubi dėti, pra
žiūrėta net ir didelis plyšis | 
nacių propagandoj.

Gal ir tūkstančiai lenkų ir 
čekų, nacių nuteriotų, tik už
migdyti, kad pasilsėtų kol 
karas eina.

Kaip noriai “Naujienos” 
deda nacių propagandą.

Beje, editoriale, tam pa
čiam numery, taipgi aiškina, 
kad gasų šiame kare nerei
kėsią naudoti. Taigi, re
daktorius pats tiki nacių 
propagandai apie “mig
dymą.”

Roosevelto administracijos 
priešai.

Prieš tuos kongresmanus 
ir senatorius ŪDA veikiau
sia gaus paramą darbo uni
jų ir progresyvės spaudos.

Būtų labai gerai, kad vie
ton jų būtų išrinkti pažan
gesni kandidatai.

HITLERINĖ PROPAGANDA
CHICAGOJE

KADA JIE LIAUSIS NACIAM TALKININKAVĘ?

Browderis Paliuosuotas
Gale pereitos savaitės prezidentas 

Rooseveltas paliuosavo iš kalėjimo Earl 
Browder, generalinį Komunistų Partijos 
sekretorių, kuris buvo įkalintas techni
kiniu kaltinimu, ryšium, su pasporto 
ėmimu. Daugelis skaitė tą kaltinimą ne
tikru arba labai padidintu. Manyta, kad 
Browderis įkalintas už jo veikimą pra
džioje karo.

Dabar komunistai visom jėgom stoja 
už karo laimėjimą ir neliko prasmės 
Browderį laikyti kalėjime. Jis bus nau
dingas būdamas laisvėj. O už tą.tech
nikinį prasikaltimą jis jau atmokėjo kele
riopai.

Einant tuo supratimu susidarė didelis 
judėjimas už Browderio paliuosavimą. 
Pagalios prezidentas Rooseveltas paklau
sė to balso, sakoma, ir paleido Browderj.

Tai geras žygis: tas padės vienyti dar
bininkų jėgas karo pastangoms, pergalės 
pasiekimui.

Nežiūrint kokiu tikslu jis pasodintas, 
darbininkuose buvo supratimas, kad jis 

-nekaltai įkaitintas. Tatai dabar atitai
syta.

KOVOS PRIEŠ 
REAKCININKUS.

Savaitraštis New Repu
blic rašo', jog Union for De
mocratic Action organizaci
ja jau ruošiasi rudens rinki
mams. Ta organizacija turi 
sužymėjus 26 kongresma- 
nus ir 3 senatorius, prieš ku
rių išrinkimą ji kovos.

Sąraše yra Stephen Day, 
Evanston, Ill., kongresma- 
nas, kurio knygą išleido na
cių agentija Flanders Hall; 
taipgi yra Hamilton Fish, 
kurio sekretorius nuteistas 
kalėj iman už agentavimą 
naciams; Kalifornijos kon- 
gresmanaš Leland Ford, ar
šus reakcininkas, taipjau 
yra tam sąraše; Prieš jį eina 
rodos jaunesnis Rogers, ku
ris patartina remti.

Sąraše yra Martin Dies, 
Starnes, Dirksen ir eilė kitų.

Senatoriai yra Šie: Brooks, 
iš Illinois, kuris skaitomas 
Chicago Tribune klusniu 
žmogum; Capper, iš Kansas, 
ir Daniel, iš Texas.

Visi tie senatoriai yra

KAS JUOS 
GELBĖJO.

Chicagos klerikalų “Drau
gas” labai džiaugiasi grafo 
Tiškevičiaus išsigelbėjimu. 
Girdi, artinantis Lietuvos 
prisidėjimui prie SSSR, gra
fas Tiškevičius labai įsibau
gino ir norėjo‘bėgti švedijon, 
bet vizos negalėjo gauti. Pa
galios jis parašė Švedijos ka
raliui, kad su juo tenisą lo
šęs ir prašė vizos:

“Karalius atsakė, kad teniso 
partnerio neprisimenu, bet 
bandysiu padėti vizą gauti.”

Bandė ir padėjo. Kada 
Tiškevičius nuvyko švedi
jon, tai karalius jį viskuo ap
rūpino.

Nieko nuostabaus. Švedi
jos karaliuą dabar gerokai 
pamylęs nacius.

Kita, juk ir Hitleris ne 
vienam Lietuvos pabėgėlių 
padėjo, juos gerokai aprūpi
no esant Vokietijoj ir padėjo 
jiems į Ameriką atvykti.

Tiškevičius veikiausia da
bar dėkingas karaliui, kaip 
atbėgę Amerikon yra dėkin
gi Hitleriui.

Vienas tokių su Hitlerio 
malonėmis atvykusių Ame
rikon yra “Draugo” redak
cijos štabe—kun. J. Pruns- 
kis.

Kitas jų yra kapitonas La
banauskas. Jis tiek Hitleriui 
dėkingas, kad “Draugo” 
koncerte sukamandavojo pu
bliką atsistoti pagerbimui tų 
Hitlerio įnagių, kurie sukilo 
Kaune prieš Lietuvos ir 
SSSR kariuomenę, kad pa
dėti naciams Kauną užimti.

Beje, tegul “Draugas” 
peržiūri savo pirmesnę pro
pagandą, ar neras Tiškevi
čių “užmuštą.” Juk “Drau
gas” ir “Naujienos” tiek 
daug Lietuvos ponų “už
mušė.”

Holandijos Kunigai 
Draudžia Jaunimui 
Dėtis Prie Nacių

Londonas, gcg. 15.—Praeitą 
sekmadienį katalikų bažnyčio
se Holandijoj skaityta vyskupų 
laiškas, griežtai draudžiąs ka
talikui jaunimui dėtis prie 
naujai organizuojamų nacių 
darbo dalinių. Išimtį laiškas 
daro tiems, “kurių padėtis ne
palikus kitokios išeities.”

Nacių laikraštis holandų1 
kalboj labai piktai apie laišką 
atsiliepė ir primetė dvasiš
kiams kaltę, kad “už saugių 
bažnyčios sienų jie organizuo
ja pasipriešinimą.”

Washingtonas, geg. 15.—Mar
tinique salos administracija su
liko, su Jungtinių Valstijų rei
kalavimu nuginkluoti francūzų 
karo laivus Martinique saloje.

Laivų nuginklavimas jau pra
dėtas, kurį vykdo Jungtinių Val
stijų karo laivyno autoritetai. 
Laivų nuginklavimas yra būti
nas žingsnis užtikrinimui, kad 
Martinique ir kilos francūzų sa
los Karcbėjų jūroj nebus pa
vestos naciams, kur jie galėtų 
įsisleigli karo bazes prieš Jung
tines Valstijas.

“Laišku per Lisaboną”, 
hitlerinė propaganda lietu
viams brukama kasdien. 
Priėmimo stotis tos propa
gandos yra “Naujienos.” 
Dažnai įdeda tos propagan
dos ir keli kiti laikraščiai, 
bet “Naujienos” kasdien de
da tą hitlerinę , propagandą, 
tarsi būtų kokią sutartį pa
dariusios.

Ta nacių propaganda ban
doma prislėpti, netiesiogi
niai varyti, bet vistiek ji ne
paslepiama.

Gegužės 12 (“N.” nr. 112) 
štai ką skaitome:

“Praeitą rudenį žiemken
čių buvo pasėta 20% daugiau 
nekaip 1940 m. Tarėjas ragi
no bulvėmis apsodintą plotą 
padidinti nuo 178,000 hektarų 
iki 250,000 hektarų. Cukrinių 
runkelių plotą reikią padidin
ti nuo 14,500 hektarų iki 18,- 
000, nes cukraus iš niekur ne
būsią galima įsivežti.”

Matote, kaip geri Hitlerio 
gauleiteriai Lietuvai. Ir ka
rui einant gamybą padidino, 
perviršijo prie tarybinės 
valdžios gamybą.

Tai yra melas, kad pa
skleisti apie nacius gerą 
nuomonę, o tai juk yra hitle
rinė propaganda.

Toliau toj hitlerinėj pro
pagandoj, bet jau kitoj “ži
nioj,” skaitome:

“Vokiečių aukštas valdinin
kas pareiškė švedų korespon
dentams, kad Lenkijos žemės 
ūkis ir amatai ’ visiškai su 
griauti ir išnaikinti.”

Matote, naciai ir karas 
Lenkijoj gamybą visai su
griovė, bet Lietuvoje viskas 
eina visais garais — pieno ir 
medaus upės ten banguoja.

Labai galimas daiktas, kad 
Lenkijos industrijos su
griauta, bet tas pats ir Lie
tuvoje. Na, ar gi “Naujie
nos” nebendradarbiauja Hi
tleriui, dedamos jo propa
gandą apie gamybos pakili
mą Lietuvoje?

Tos hitlerinės propagan
dos “Naujienos” bruka lie
tuviams kasdien apie dvi 
špalti ir deda pirmam pusla- 

Įpyj, kad visi skaitytojai pa
stebėtų.

Dar toliau hitlerinė pro
paganda jau atviriau sklei
džiama. Štai pavyzdis:

“Išvijus bolševikus iš Lie
tuvos, Šiauliuose pradėta leist 
savaitraštis ‘Tėviškė’. Kai vo
kiečiai paėmė Lietuvos reika
lų tvarkymą, tai šio laikraš
čio redaktorium paskyrė S. 
Migliną.

Dabar gauta žinių, kad ‘Tė
viškė’ paverstas dienraščiu. 
Jos redaktorium ir toliau pa
silieka S. Miglinas.”

Štai kokis geras Hitleris— 
geras, žinoma, tik “Naujie
noms” ir joms panašiems. 
Jis išvijo bolševikus iš Lie
tuvos ir šviečia Lietuvos 
žmones leisdamas jiems 
laikraščius.

Tie laikraščiai yra nacių 
organai. Jie vedami ir pri
žiūrimi ištikimų Hitlerio 
berniukų. Jie mulkina Lie
tuvos žmones.

Per nacių agentijas Lisa- 
bone ir kitur, tų laikraščių, 
iškarpos, ištraukos pasiun
čiamos Amerikos lietuvių

laikraščiams, vyriausia 
“Naujienoms,” kad ir Ame
rikos lietuviuose hitlerinės 
propagandos pasiskleistų.

Kodėl “Naujienos” ben
dradarbiauja Hitleriui?

Kodėl jos deda tas žinias 
ir dar, sakoma, kitiems per
duoda?

Kokios naudos iš to “Nau
jienos” turi?

Niekas netikės, kad “N- 
nų” redaktorius būtų toki's 
didelis neišmanėlis, kad jis 
nesuprastų, jog tai yra na
cių propaganda. Ir kad jis 
tai deda/ dargi geriausią 
vietą parinkęs, iš to jau aiš
ku, kad jis tai daro sužiniai..

Vokietiją yra kare su 
Amerika. Bilą kaip pasitar- 
navimas Vokietijai y r -a 
kenksminga Amerikai, bet. 
ir to nežiūrint “Naujienos” 
kasdiena skelbia hitlerinę 
propagandą.

Reikia pasakyti, kad jos 
labai prastai mano apie sa
vo skaitytojus, jeigu rokuo- 
ja, kad jie paims tą hitleri
nę propagandą kaipo svar
bias žinias. Tatai juk visaj 
nėra žinios. Tai yra sužini 
ir gudri nacių propaganda 
sudarymui geros Amerikos 
lietuviuose nuomonės apie 
nacius.

Savo talką Hitleriui p. 
Grigaitis maskuoja neva 
kritika to, kad būk perdaug 
slaptybių Sovietuose, kad 
net ir Amerikos atstovų ne
leidžiama frontam

Tai, žinoma, yra apgaulė 
mulkinimui skaitytojų.

Kodėl prezidentas Roose
veltas neišmetinėja? Juk 
jis geriau žino kaip ten yra.

Kodėl Harry Hopkins ne- 
išmetinėjo? Juk jis ten bu
vo ir žino, ar gerai ar nege
rai elgiasi Sovietų valdžia su 
Amerikos atstovais.

Kodėl Amerikos vyriausy
bė tų reikalavimų nestato?

Kas paskyrė p. Grigaitį 
tuo reikalu rūpintis?

Niekas jį nepaskyrė li
ne tas jam rūpi.

Nėra paslaptis, kad “Nau
jienų” redaktorius yra ožiš
kas užsispyrėlis ir keršti
ninkas, bet ir tokiu būda
mas jis vistiek turėtų su
prasti, jog ką jis daro, tai 
yra talka Hitleriui.

O jei jis to nesupranta, 
jam geriau reiktų susirūpin
ti savim, o ne svetimais rei
kalais, apie kuriuos jis dar
gi neturi supratimo ir ži
nojimo.

Taip, Hitlerio ofensyvas 
eina dviem frontais—vienas 
Kryme, kitas Chicagoj.

A.

Atčme Nacių Propa
gandos Laikraščiui 
Pašto Teises

WASHINGTONAS. — Pašto 
depai-(incnlas oficialiai skelbia, 
kad atėmė pašto teises savait
raščiui “Philadelphia Herald,” 
kurį teisingumo departnientas 
apkaltino maištingų raštų skel
bimu.

Teisingumo deparlmcntas 
veikiausia trauks atsakomybėn 
savaitraščio leidėjus ir redak
torių.

2



Gegužės 18,1942 m.. No. 117. V I L N I S Trečias puslapis.

Wisconsin© Žinios
KENOSHOJ SUĖMĖ 1,800 SVARŲ CU

KRAUS IR GRUPĘ DEGTINDARIU
Gegužes 15 d.—čia polici

ja areštavo Joseph Ventura, 
21 metų, Lars Adel, 37 me
tų, ir Elmer R. Lori, 31 me
tų. Toj vietoj, kur juos areš
tavo, rado 1,800 svarų cu
kraus ir degtinės darymui 
distilerj.

Areštuotieji, kurie liko 
suimti 2505—53rd avė. na
muose, turėjo ir daugiau 
svečių, merginų.

Suimtą cukrų, kitus įren
gimus ir areštuotus perda
vė federalės valdžios agen
tams: juos išvežė Į Mil
waukee.

Policija apstojo stubą ir 
nebuvo kur pasislėpti įtar
tiems. Tačiau neturėjo krė
timui varanto. Tai gavo va- 
rantą ir apžiūrėjo namą, ku
riame rado minėtus dalykus.

Areštuoti turės dvi bylas, 
jei ko gero, tai tris. Jie kal
tinami už darymą be leidimo 
degtinės, sako, laužė taksų 
įstatymą, nes nemokėjo tak
sų už padarytą degtinę ir 
trečia, jie neregistravo kiek 
turi cukraus. O dabar kai 
eina registruotis, tai turi 
pasakyti kiek turi cukraus. 
Už cukraus slėpimą gali 
bausti $10,000 pinigais.

Cukrus reikalingas mais
tui. Mūsų šalis randasi ka

re. O čia mat kokių žmonių 
esama: daro mūnšainą savo 
asmeniniam pelnui.

Apie Mūsų Valdžią.
Jau veikiausia daug kam 

žinoma, kad mūsų miesto 
manadžeris, ponas Leroy 
Wolfe, rezignavo iš parei
gų gegužės 11 d. Kadangi jis 
rezignavo, o jo paliuosavi- 
mo klausimas liko neiš
spręstas ir kito miesto ma- 
nadžerio nėra, tai miesto 
advokatas R. V. Baker, Jr., 
paėmė laikinai vesti miesto 
reikalus iki bus išrinktas 
pastovus manadžeris.

Neužmirškime Spaudos.
Ateina piknikų sezonas. 

Mūsų organizacijos turėtų 
susitarti ir surengti keletą 
gražių piknikų. Apart mū
sų miesto organizacijų pik
nikų turėtume surengti di
delį ir pasekmingą dėl spau
dos pikniką.

Seniau mes tokius pikni
kus surengdavome ir dik- 
Čiai žmonių privažiuodavo 
pasilinksminti. Manau, kad 
ir šiemet tokį pikniką su
rengsime. Turime visi biskį 
daugiau ir energingiau 
veikti.

Kenošietis.

Minkšti Klauptukai 
Ir Dievui Garbė

Sheboygan, Wis.—Čia lie
tuvių kolonijoj plačiai žmo
nės tarpe savęs pajuokauja 
apie “minkštus klauptukus.”

Vietinės lietuvių parapi
jos klebonas susirūpino ma
žėjančiu skaičium lankyto
jų jo bažnyčioj. Jis pamisli- 
jo, kad gal paveiks į parapi- 
jonus “konfortas,” tai jis 
įrengė, kad atsiklaupimui 
suoleliai būtų apvilkti 
minkšta materija ir kad bū
tų prikimšta vatos, jog ne
būtų kieta.

Marijonų laikraštyje bu
vo rašyta: “Įdėjo minkštus 
klauptukus.”

Po to klebonas pasigyrė:
“Dabar kur kas daugiau 

dievui garbės. Pirmiau 
žmonės tai tik vienu keliu 
priklaupė. O dabar abiem 
atsiklaupę, tiesiai garbę die
vui teikia.”

Seniau vis sakydavo, kad 
kūnui blogiau, tai dūšiai ge
riau. O dabar mat nauji lai
kai ir kitaip dievui garbė 
eina.

Tačiau, aš manau, dievui 
kaip dievui, bet klebonui 
naudos bus iš tų minkštų 
klauptukų, nes jis tikisi 
skaitlingesnio būrio lanky
tojų į savo bažnyčią.

Kapsas.

Mūsų kareiviams fronte 
reikalinga n e p e r s t ojanti 
sriovė karinių įrankių ir ki
tokių reikmenų. Ir jūs ga
lite prisidėti prie užtikrini
mo mūsų šalies karžygiams 
pilnos pergalės reguliariai 
pasipirkdami Karo Taupy
mo Bondsų ir Štampų.

Netikėtai Numirė 
Kenoshietė Kelpšienė

Kenosha, Wis.—Gegužės 
6 dieną netikėtai numirė 
drg. Kelpšienė, susilaukusi 
53 metų. Velionė paliko nu
liūdime vyrą Viktorą Kelp
šą, dukrelę Zosę, du sūnus, 
Viktorą ii' Albertą ir mar
čią Margaretą, sesutę, du 
brolius ir daug kitų giminių. 
Duktė Zosė per keletą dienų 
graudžiai verkė motušės.

Drg. Kelpšienė buvo lėto 
būdo moteris. Ji gražiai iš
auklėjo šeimyną. Buvo visų 
gerbiama moteris.

Gegužės 9 d. Kelpšienės 
kūnas liko palaidotas Green 
Rich kapinėse. Laidotuvėse 
dalyvavo labai daug žmo
nių. Prie velionės kapo 
trumpą kalbą pasakė drg. 
Labanauskas.

Lai būna jai lengva šios 
šalies žemelė, o mes likusieji 
ilgai ją prisiminsime.

Kenošietis.

Rhinelander Apie- 
linkes Šeimos 6 
Nariai Armijoj

Rhinelander, Wis..—Kur 
daug gyvena lietuvių far- 
merių, iš vienos šeimos 6 sū
nūs tarnauja Dėdės Šamo 
armijoj. Ta šeima yra Mr. ir 
Mrs. Matt Soderlund.

Penki sūnūs iš seniau tar
navo kariuomenėje, o per
eitą savaitę šeštas sūnus, 
Melvin, įstojo armijon Mil
waukee.

Į šią apielinkę vasaros 
metų daug chicagiečių lietu
vių atvažiuoja poilsiams.

Farmerys.

Vienos Savaitės 
Nuotikiai Milwaukee

Vėliavos Diena.
Pereitą sekmadienį mūsų 

mieste ir visoj valstijoj buvo 
“Aš Esu Amerikietis” diena. 
Gubernatorius J. R. Heil pa
skyrė šią dieną visai valsti
jai, einant prezidento Roose- 
velto nustatyta tvarka.

Visur valdiški namai ir 
biznio įstaigos buvo pasipuo
šę vėliavomis.

Beje, šia proga tenka pa
minėti, kad mūsų valstijoj 
jau antri metai švenčiame 
šią dieną.

Kava Mažėja.
Mūsų mieste restaurantų 

savininkai pradėjo mažinti 
kavos puodukus. Kavos ran
dasi vis mažiau. Kad išveng
ti visišką sumažėjimą, jie iš- 
anksto pasiskyrė mažiau 
kavos pilti į puodukus bei 
daiyti kiek silpnesnę kavą.

Kainų administratorius iš
sireiškė, kad nereikėtų ma
žinti kavos puodukus. Nuo 
ateinančio pirmadienio čia 
prasidės cukraus, kavos ir 
grietinės kainų kontrolia
vimas.

Po Barnio Nusižudė.
Mrs. P. Mutter pargryžo 

iš Phoenix, Ariz., tuo laiku 
kai graborius dėjo jos vyro 
kūną į ambulansą.

Istorija apie šį atsitiki
mą-liūdna. Kiek laiko atgal 
tarp jaunų žmonių porelės, 
kilo ginčas. Sako, jis daug 
išgerdavęs. Jauna žmona iš
vyko pas savo tėvus. Mr. 
Mutter norėjo sulopinti ne
gerovę ir nuvažiavo pas 
žmoną. Ji atsisakė gryžti; 
Po to vyras pasiuntė laišką, 
kai parvažiavo į Milwaukee. 
Nuo žmonos gavo atsaky
mą, kad ji negryš. Bet pa
galiau, kaip aukščiau pasa
kyta, ji gryžo, bet tik pavė
lavo: jau vyras valanda-ki- 
ta anksčiau paleido sau šū
vį ir nusižudė.

Motinai Garbė Už Sūnus.
Mrs. F. Hodach, 1230 So. 

26th st., gavo keturių 
žvaigždžių garbės vėliavą 
už jos keturių sūnų tarna
vimą armijoj. Penktas sū
nus rengiasi taipgi tar
nybon. '

Buvęs Kareivis.

Anglijos darbo unijų vadas Sir Walter Citrine 
(dešinėj) ir New Yorko apylinkės AFL direkto
rius William Collins. Sir Citrine atvyko čia su 
tikslu prikalbinti AFL ir CIO unijas sudaryti tri
jų didžiųjų valstybių unijų federaciją—Anglijos, 

Sovietų Sąjungos ir Amerikos.'

Numirė Racinietis 
Petras Zičkus

Racine, Wis.—Kiek laiko 
atgal numirė Petras žičkus. 
Jis buvo plačiai žinomas, nes 
ilgus metus čia gyveno, pri
klausė prie lietuvių organi
zacijų ir jose po kiek dar
bavosi.

Petras žičkus gyveno 
1224 Herrick avę. Jis Racine 
išgyveno 33 metus, buvo su
silaukęs 56 metų amžiaus.

Velionis priklausė prie 
Brolių ir Seserų Draugijos, 
taipgi buvo narys šv. Kazi
miero Draugijos.

Paliko nuliūdime žmoną 
Jadvygą ir tris sūnus. Lai
dotuvės įvyko gegužės 5 d.

K.

Biskį Žinių iš 
Madison, Wisconsin

Telefonai Nepabrangs.
Telefonų kompanija krei

pėsi valstijos komisijon, kad 
jai leistų pakelti telefonų 
kainas Madison mieste ir 
apielinkėj.

Valstijos komisija šį klau
simą apsvarstė ir pranešė 
kompanijai, jog nepavelina 
pakelti kainas.

Gerai, kad nepakels kai
nas, nes kompanija ir taip 
pasidaro daug pelno.
Valstija Atsimokės Moky

tojams.
Gubernatorius Heil aną 

dieną pareiškė, kad valstijos 
fondas dabar geriau stovi ir 
ateityje, ilgai nelaukus, at
mokės $500,000 mokyto
jams užvilktų algų.

Mano, kad su rugpiūčio 
mėnesiu mokytojams algų 
mokėjimu bus užbaigta nuo 
senai buvusios skolos.

M. S.

KENOSHA 
BIZNIERIAI

Mes Grožę pagražinam.
; Visokis dailės—kultūros darbas! 
yra ’ atliekamas prityrusių rankų.

Charm Beauty Salon
6819—14th Avenue

Phone 2-3002
LaFaire Beauty Salon

3103 — 60th Street
[ Phone 2-4869

Savininkės
j WILMA LESKOWICZ
> ARMINDA FARIS

GEO. ŽILIUS
JEWELER - LAIKRODININKAS

Taisau laikrodėlius ir užlaikau didelį pasirinkimą 
gražadaikčių.

2116—52nd Street

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groscris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai, žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis.

Phone No. 2-1415

Sterling House
5601—24th Ave., Kenosha, Wis.

Užlaikome smagią užeigą. Patarnaujam su skaniais gėri
mais ir užkandžiais.

VLADAS SHLEGERIS ir JGNAS RYSHKUS, Sav.

JOHN TELLAISHA
2114 52nd Street, Kenosha, Wis.

ČEVERYKŲ TAISYMO DIRBTUVĖLĖ 
Su naujausios Mados Mašinomis

Sąžiningas Patarnavimas už labai prieinamą kainą.

RACINE BIZNIERIAI
Jei važiuosit pro Racine, tai sustokit

STANLEY'S TAVERN
1102 State St., Racine, Wis.

Savininkas ST. RAGAUSKAS 
Alus—Vynas—Degtine—Užkandžiai

Apie Kenoshiečių
Aukas Spaudai

Jau buvo rašyta apie mū
sų aukas “Vilnies” suvažia
vimo pasveikinimui. Aukos 
buvo skelbiamos dienrašty-

je. Tačiau kaip tai liko pra
leista aukavę spaudos pa
ramai draugai B. Pauzara, 
kuris aukavo $1.00, ir K. 
Urbonas 50c.

Kenošietis.

CUDAHY BIZNIERIAI
Jei važiuosit pro šalį, neužmirškit atsilankyt

BILL'S TAVERN
5274 Packard Ave., Highway 62

CUDAHY, WIS.
Smagiai galėsit pasiltėt ir atsigaivini gerais gėrimais.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

A. BITVINSKO BUČERNE IR GROSERNĖ

711—8th Street
Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin

gas ir draugiškas patarnavimas.

BILL’S
GREEN STAR TAVERN

Vieta, kur visus maloniai priima.
DIRECT DRAW BEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

ACME
BUILDING MATERIAL and COAL CO.

1405 Belvidere St,
Phone Ontario 8245

F. KRISUNAS
PEILIŲ SPECIALISTAS

927 Wadsworth Ave., Waukegan, Ill.
Išdirbu geriausius peilius: duonai riekti, mėsai piauti, . 

medžioklei ir kitokius. Laišku prisiųskite nupiešę modelį, 
kokio norite. Padaręs jums prisiųsiu: gavę, apžiūrėję ir 
išbandę gerumą—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St.
Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

A. PETKAUS
BUCERNE ir groserne

564 Caroline Street

Užlaikome šviežią mėsą ir kitus valgomus produktus.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

SHORTY'S TAVERN
1516 S. 13th St., Sheboygan, Wis.

LINKSMA LIETUVIAMS UŽEIGA
Savininkas IRVIN H. ZEIGLER

Alus—Vynas—Degtinė—Užkandžiai

JURGIO AŽUKO TAVERNAS
Smagi užeiga liuosam laikui praleisti

su draugais.

1013 S. 10th St., Sheboygan, Wis.

3



Gegužes 18,1942 m., No. 117. VILNIS Ketvirtas puslapis.

CIO UNIJA LAIMI BALSAVIMUS 
I’ITTSBURGHF. IR APIEUNKĖJ

Westville, HI., Mainie- 
riai už Antrą Frontą

Hart, Michigan, 
Lietuviai Farmeriai

Pittsburgh, Pa.—Šiuo lai- j 
ku eina unijos balsavimai i 
plieno fabrikuose. Apie pusę i 
birželio menesio balsavimai j 
baigsis. Jie paliečia 175,000 
darbininkų, 13 valstijų, 50- 
je fabrikų U. S. Steel korpo
racijos. Pranešimai ateina į 

;cęntralinę Plieno Darbiniu- ' 
:kų Unijos raštinę, jog pa- 1 
•sėkmingai vyksta darbiniu- j 
•kų nulemiamas pasisakymas - 
už CIO uniją.

Ištiesų bus smagu pasi- 1 
džiaugti šios unijos delega- { 
tams suvažiavusiems į me- * 
tinę konvenciją, kuri prasi- 5 
dės gegužės 18 d., Cleveland, 1 
Ohio. 1

Tačiau būtų klaida many
ti, kad jau taip lengvai visur 
darbininkai laimės kovą už I 
unijos pripažinimą ir kon
traktų pasirašymą su savi- t 
ninkais. Kaip kuriose dirb
tuvėse tik nedidele balsų di- < 
džiuma darbininkai laimi. 
Tas parodo, jog dar reikia 
dikčiai dirbti ir įtikinti mū
sų brolius darbininkus, kad { 
jie suprastų unijos naudin
gumą ir bosų neklausytų. *
F. J. Bagočius Liepia Už- s 

miršt Kas Buvo.
Mūsų kolonijoj dabar i 

daug kas kalba apie SLA j 
‘seimą, kuris susirinks birže- ( 
lio 29 d. į William Penn vieš- ( 
būtį. Susivienijimo viršinin- j 
•kai tiek išponėjo, jog dau
giau jiems nereikia lietuvių 
.kolonijos. Jiems jau per- . 
prasta Mokslo Draugijos sa- l 
lė ir visa lietuviška koloni- 1 
-ja. Mat čia darbininkai-gy-- < 
vena, o jie ponai.
į Dėmėtinas SLA preziden- ■ 
įto pareiškimas pastarajam , 
^“Tėvynės” numeryje. Jis sa
iko:
į “Laike šio seimo mes lai- 
=kįnai ir visiškai užmiršime 
"išsišokimus kai kurių mūsų

• narių laike rinkimų..
• Veikiausia Bagočius turi 
‘ mintyje savo įsišokimą— 
: grąsinimą net keturiems
laikraščiams skirtinguose

• miestuose užvesti bylas.
\ Užmiršti galima negerą 
"praeitį. Bet ar Bagočius tu- 
-ri omenyje daugiau tokių iš
sišokimų nedaryti? Jis per- 
“ėjusuose balsavimuose var
iagais negalais liko išrinktai 
?SLA prezidentu. Faktinai jį- 
’išrinko “brolis” Klinga. Jei
gu Klinga nebūtų iškišęs sa
vo kandidatūros, tai būtų li
kęs išrinktas Laukaitis.

Slavai Rengiasi Plačiai 
Veiklai.

Amerikos slavų kongreso 
Nacionalis Komitetas laikė 
dviejų dienų posėdžius ge
gužės 13-14 dd. Nutarė reng- 
.tį labai didelį masinį mitin
gą Pittsburghė. Tai bus mi
tingas visų slaviškos kilmės 
žmonių šiame .plieno indus-

- trijos mieste.
To mitingo vyriausias šū- 

ikis: “Pakelti plieno gamybą 
Z karo laimėjimui.” Tai labai 
‘ svarbus pasimojimas. Čia 
2 slavų kilmės žmonių labai 
.daug. Jie savo pasiryžimu 

Z ištiesų gali daug prisidėti
- prię karo laimėjimo ir prie 
į pagelbėjimo savo tėvų kraš-
- tams apsiginti nuo hitleris- 
~ tinių budelių.
Z Komitetas savo posėdyje

įsteigė šios apielinkės komi
tetą, kuris imsis plačiai veik
ti ir rinkti aukas karo pa- 
gelbai.
Pradedame Rengtis LDS 

Reiman.
Visos šios apielinkės LDS 

kuopos smarkiai rengiasi 
prie LDS 6-to seimo, kuris 
įvyks Chicagoj, liepos 20-21- 
22 dd. Daug delegatų va
žiuos. Dar reikia prisiminti, 
kad mes, visgi, permažai pa
sidarbavome vajuje. Turė
tume nors šias kelias gegu
žės mėnesio paskutines die
nas pasirūpinti naujų narių 
gavimu.

Plįenius.

Detroito Pažangos Mo
tery Kliubo Žinios
Svarbus Susirinkimas; Ser

ga Mūsų Kliubo Narė.

Gegužės 21 d. įvyks svar
bus Detroito Moterų Pažan
gos Kliubo susirinkimas, 
7:30 vai. vakare, Draugijų 
salėj, 4097 Porter st.

Visos narės būtinai daly
vaukite susirinkime, nes tu
rime daug svarbių reikalų. 
O nesančios kliubo narės 
esate kviečiamos ateiti 
prie kliubo prisirašyti.

Serga M. Luobikienė.
Drg. M. Luobikienė, Mo

terų Pažangos Kliubo narė, 
buvo sunkiai susirgusi. Apie 
dvi savaites išbuvo ligoninė
je. Dabar randasi namuose 
9242 Melville St. Nors jau 
geresnė, bet dar vis nėra ga
nėtinam sustiprėjime.

M. Luobikienė, sveika bū
dama, neatsisakydavo pa
dirbėti ne tik Pažangos 
Kliubo parengimuose, bet ir 
kitų organizacijų pramo
gose.

Šia proga patariame, kad 
kliubo narės susirgusios jos 
pačios arba kas kitas pra
neštų kliubo pirmininkei M.

ir

Gegužės 8 d.—Jau buvo 
pirmiau minėtą, kad 1944 
lokalus mainierių unijos 
(Peabody kompanijos) pri
ėmė rezoliuciją prieš J. Le
wis nelemtą politiką. Jis sa
vo rezoliucijoj iškritikavo 
unijos prezidentą už nemo
kėjimu CIO unijų ceptran 
duoklių. Ir kadangi majnie- 
rių unijos centras nesiunčia 
duoklių į QIO nacionalį ofi
są nuo maipierių, tai šisai 
lokalus nusitarė iš savo iždo 
mokėti už savo narius į CIO 
centrą.

Toliau rezoliucijoj su nu
sistebėjimu mainieriaį pri
mena Lewisui. Jie sako: 
“Mes visuomet buvome nuo
monės, kad mūsų unija pa
deda būdavotis CIO upi- 
joms, o dabar paaiški, kad 
mūsų unija jau senai nemo
ka duokles industriniu unijų 
centran ir esame skolingi 
šimtus tūkstąnčių dolerių.”

Šitam susirinkime buvo 
plačiai kalbėta apie karo 
produkcijos pakėlimą. Tuo 
tarpu jie suprato, kad šie
met yra patogios aplinkybės 
smogti Hitlerio banditams. 
Todėl priėmė rezoliuciją, 
reikalaujant, kad mūsų val
džia, kartu su kitais talki
ninkais,’ atidarytų tuojau 
antrą frontą.

Tenka pažymėti, kad 12- 
to distrikto organizatorius 
Edmundsonąs lankosi į lo
kalų susirinkimus, kad pa
laikyti Lewiso pusę ir ne
leisti nariams pareikšti savo 
nusistatymą.

Farmer jo Duktė.

Geraltauskienei, 8361 Navy 
avė.; telefonas Vinewood 1- 
2917, arba sekretorei M. GL 
naitienei, 15895 Cioverlawn 
avė.; telefonas University 
2-9216. Tuomet žinos kliubo 
komitetas ir pasirūpins, kad 
sergančios draugės būtų at
lankytos. Pasitaikė, kad drg, 
V. nebuvo atlankyta, nes ne
žinojom apie jos nelaimę.

M- Ginaitienė.

Šioje apielinkėje gyvena 
keli desėtkai lietuvių farme- 
rių. Penketas metų atgal 
visi gana gerai atrodę, bet 
pastarais laikais pusėtinai , 
apšepę. Nors oras tyras ir 
maistas gal būt sveikesnis, ' 
negu didmiesty j, vienok sun
kūs vasaros darbai ima vir
šų-—-žmones sendina.

Virš savaitės laiko d. An- . 
drius Višniauskas sunega- , 
lo ir nuvykęs į Ann Arbor, 
Mich., pasidavė sunkiai ope
racijai. Jis pranešė iš ligo
ninės d. Blažienei laišku, 
kad gegužės 5 d. 9 vai. ryte 
bus padaryta jam operacija. 
Rašant šią žinutę dar nesu
žinojau kaip operacija pa
vyko; tikiu, kad ji buvo pa
sekminga ir d. Višpiauskas 
pasveiks ir to jam linkiu.

Praeitą rudenį arti Barto 
gyvenęs lietuvis farmerys 
Balčius tapo užmuštas auto
mobilio. Vežė iš lauko ve
žimą “kornstakų,” prava
žiuojantis automobilis smo
gė vežiman, ant kurio sė
dėjo Ęalčius. Jis tapo nu
trenktas ant žemės ir už ke
lių valandų mirė. Liko jo 
žmona našlė su duktere. Sū
nus Antanas Balčius turi ! 
nuosavą farmą šalę tėvo 
fąrmos.

Pradžioj šių metų ilgai ne
galavęs pasimirė Šimkus. 
Liko jo žmona su sūnum, ro
dosi turėjo tris dukteris, vi- . 
sos vedę. Sūnus jau suau- 1 
gęs ir, sakoma, mokinasi ant 
policisto.

Oras pas mus tikrai nepa
stovus šį pavasarį. Labai 
anksti sušilo, vėliau smar
kiai atvėso, lietaus beveik 
nebuvo. Pora naktų šalnos 
drūčiai paspaudė. Viena šal
na ypač buvo... reikšminga, 
pusėtinai apgadino šienus. 
Alfalfa ir dobilai labai pa- 
rudo; daugelio medžių lapai 
tiesiog nuvirinti. Vyšnios 
jau beveik peržydėję; obelys 
dar žydi.

Farmų produktam kainos 
pakilo. Grietinės svarui mo
kama 48c. Gyvuliai—karvės 
ir kiaulės — pusėtinai pa-

brango. Nežiūrint, kad far- 
merių įplaukos pakilo, išlai
dos taip pat nestovi ant vie
tos. Farmeriam prisieina 
brangiau mokėt už perka
mus industrinius produktus, 
be kurių negali apsieiti.

Kaikurie progresyviai lie
tuviai hartiečiai rengiasi į 
scottvilliečių aldiečių ren
giamų koncertą 17 gegužės.

Farmeriautojas.

Rengsime Dideles Pra
kalbas E. St. Louise
Agoris Parsivežė Gerų Įspū

džių Iš Chicagos.

East St. Louis, III.—Kaip 
A. Bimba pas mus kalbėjo 
pereitą žiemą, tai nuo tada 
mes neturėjome žymesnių 
prakalbų. Nesenai čia turė
jome progos pamatyti labai 
gražią sovietinę filmą. Vis
kas gerai pasisekė.

Dabar teko nugirsti, kadi 
birželio 3 -4 dd. čia lankysis 
F. Abekas iš Chicagos. Lai
kas geras. Svarbu vienyti 
lietuvius karo laimėjimui. 
Rengsime dideles prakalbas.

Nesenai mūsų kolonijos 
darbuotojas Agoris lankėsi 
Chicagoj. Jis buvo “Vilnies” 
šėrininkų suvažiavime. Par
sivežė daug gerų įspūdžių 
apie suvažiavimą. Sako vis
kas gerai nusisekė. Kelionę 
turėjęs gerą. Kalba, kad rei
kėtų padidinti mūsų koloni
jos veiklumas tiek organiza
cijų budavojimo srityje, tiek 
pasidarbavime karo laimė
jimui.

Masonų Sąskridis. „
Penktadienį čia įvyko Ma

sonų sąskridis Ainad Tem
ple, kalbėjo T. C. Law. Daug 
žmopįų dalyvavo.

Seniau masonai buvo pa
žangi organizacija. Dabar 
nieko panašaus negali pasa
kyti. Ją vadovauja grupė 
žmonių, kuri užsiskleidus 
nuo visuomenės; bendrai 
yra įsivėlę į visokius biznius.

šiuo tarpu pas mus darbų 
yra pusėtinai daug. Kai vi
sos industrijos pagyvėjo, tai 

, smarkiai pradėjo veikti

gelžkeliai. O East St. Louis 
yra gelžkelių miestas.

ADF Unija Laimėjo.
Mūsų kaimynų mieste, St. 

Louis, Mo., darbininkai lai
mėjo kontraktą Curtis 
Wright Corp. Čia nuo seniau 
veikė ADF skyrius, Interna
tional Association of Machi
nists. Darbininkai pareika
lavo pakelti algas. Derybos 
ėjo nekurį laiką. Pagaliau 
kompanija sutiko algas pa
kelti, tai bendrai po 5 centus 
daugiau mokėti per valan
dą. Darbininkai, kurie pri
klauso prie unijos, iš savo 
pusės sutiko pasirašyti kon
traktą. Minimum alga pa
lavintiems darbininkams 75 
centai į valandą. -

Visur Einąs.

Gegužinės Pami
nėjimo Aukos

Detroit, Mich,—šiais 
tais nebuvo surengta gegu
žinės demonstracija, bet bu
vo skaitlingas tarptautiškas 
darbininkų šventės paminė
jimas svetainėje. Gegužinės 
paminėjimo programa buvo 
labai įvairi. Kalbėtojai pa
sakė žingeidžių prakalbų. 
Įžymiausis kalbėtojas buvo 
W. Z. Fosteris.

Kadangi gegužinės pami
nėjimą rengė bendrai visos

me-

tautos, tai ir mūsų lietuviai 
buvo kviečiami dalyvauti 
bendrai kaipo tauta, žino
ma, bendrai kvietė prisidėti 
padengimui gegužinės pa
minėjimo lėšų ir išleidimui 
specialūs laidos “Sunday 
Worker’io”. Nors mes lietu
viai nedaug prisidėjome prie 
minėtos dienos paminėjimo, 
bet daugelis nuoširdžiai au
kavo dėl minėto reikalo. Au
kautojai buvo draugai ir 
draugės šie: Po $1 aukavo: 
A. Metelionis, Thos. F. 
Croswell, P. Jočionis, Jonas 
Powell ir Teodora Gugienė. 
P. Jakštienė aukavo $1.25. 
Po 50c. aukavo: M. Urbant, 
W. Gugas, A. Gotautas, A. 
Kishonas, M. Prakevičius, 
M. Padolskis, J. M. Alvinas, 
J. Valiukas ir M. Geraltaus- 
kięnė. Po 25c. aukavo: N. N., 
P. Užunaris, A. Gailis, J. 
Stanionis, J. širvinskas, J. 
Aranuk, M. Ginaitienė, J. 
Daukas, O. Demskienė, M. 
Smitrevičienė, Albert Rye, 
G. Nausėda, S. Garelis, J. 
Butėnienė, B .Kraptavičius, 
V. Smalstienė, Z. Dantienė, 
J. Balevičius, d. Belskięnė, 
ir V. Žilinskas. Viso $15.75.

Visos aukos perduota 
miesto tarptautiniam komi
tetui varde westsides lie
tuvių.

širdingai ačiū už aukas.
M. Alvinienė.

Specialūs Pasiūlymai
"VILNIES" SKAITYTOJAMS

No.

No.

No.

"VILNIES 
PAVASARINIS

PIKNIKAS
BIRŽELIO-JUNE21

OAKS 
GROVE

$1.19Susideda iš:
1 Fietam 

šaukščiukų
2 Arbatinių 

Šakutės
1 Fietam 

Peilio
1 Apvalaus 

Sriubai 
šaukšto 
Reguliarė 
Kaina šios 
Vienutės

Yrą: 
$3.00

r 6 “Vilnies 
Sidąbra- 
daikčių 
kuponai 
(kainoj 

priskaitoma 
U. S. Muito 

Taksai)

šeši šie kuponai—pridėjus $1.19—ir ši vienutė, kurį parsiduoda 
už apie $3.00, bus jūsų! Į šešias savaites jūs galite turėti pilną 
Rogers Silverware Service dėl šešių! Ir tekainuos jums tik 
$7.14, nežiūrint, kad paprastai jų pardavimo kaina yra apie $18.00. 
Tų setų galite pirkti, kiek tik norite—aprubežiavimo nedarome.

Aplaikymul šios vienetos per paštą 
pridėkite 10c prie kiekvienų 6 ku
ponų padengimui persiuntimo lėšų.

1 Pasiūlymas—taupymas “Vilnies” Sidabradaikčių 
cerlifikatų.

2 Pasiūlymas — gavimas special $2-uiy “Vilniai” 
skaitytojų.

3 Pasiūlymai—užsisakynias-pasipirkimas lilei«atū- 
ros.

PASIŪLYMAS No. 2
Kiekvienas dienraščio skaitytojas gavęs naują “special” $2.00 

prenumeratorių (Chicagoj 3 mėnesiam, kitur 4 mėnesiam laiko) 
gaus setą Rogers A-Plus Silverware su garantija ant visados tik
tai už 69c.
PASIŪLYMAS No. 3.

kiekvienas “VILNIES” skaitytojas, kuris pirks literatūros už 
$3.00, gaus setą 6 Rogers Silverware su garantiją ant visados 
tiktai už 39c.

SIDABRADAIKČIŲ CERTIFIKATAS
‘’VILNIES” SIDABRINIŲ DAIKTŲ (SILVERWARE) KUPONAS
"’Aš suprantu, kad 6 VILNIES Sidąbradąikčių Kuponai (kaip 

šitas), kartu su $1.19 (pridedant 10c, jei būtų reikalas setą siųsti 
paštu), duoda man teisę prie seto 6 Rogers Ą-Plus Silverware 
su garantija ant visados.

Šis pasiūlymas gali būt panaikintas bile laikų)

“VILNIS”
3116 g. Ilalsted Street, Chicago, Ill.

4



Gegužės 18.1942 m., No. 117. VILNIS Penktas

Stambi Auka 
Raud. Kryžiui
Ir Rusų Karo Pagelbai

Melrose parke įvykęs 
tarptautinis koncertas bal. 
18 d. pavyko labai gerai. Su
rinkta nemažai aukų ir 
Raud. Kryžiui ir Rusų Karo 
Pagelbai. Pasiųsta abiem 
fondam po $67.93, tai yra, 
kartu $135.85. Gryno pelno 
liko $8.08. Publikos buvo 
daug, apie 300. Visi buvo 
labai patenkinti visa koncer
to eiga.

Programą pildė rusų ar
tistų vaikų grupė, kuriai 
vadovauja. Liančik. Publi
kai ji labai patiko ir neno
rėjo jos nuleisti nuo estra
dos. Patartina būtų dabar 
surengti kokį pikniką, taip 
pat tarptautinį.

Minėtame koncerte buvo 
ir šiokių tokių trūkumų. Ko
misija nepakankamai gerai 
viską prirengė ir svetainėj 
keletą kartų šviesa buvo be
reikalingai užgesinta, žino
ma, tai jau buvo savininkų 
kaltė.

Štai aukavusiųjų vardai: 
LDS 88 kp. $5 Raud. Kry
žiui ir $5 Rusų Karo Pa
gelbai. Miesto majoras p. 
Franzel $10. Vaistinės sa
vininkas Porther $5.

Gaila, kad kitų aukavusių
jų vardų nespėjau surašyti. 
Atleiskite man šį kartą.

V. Kasper.

Saliune įkurta 
Bažnyčia Švenčia 
100 M. Sukaktį

Presbiterionų bažnyčia, 
kuri randasi ant kampo Mi
chigan bulvaro ir 20-tos 
gatvės, dabar švenčia savo 
100 metų sukaktį. Ta sukak
tis yra įdomi tuo, kad kada 
ta bažnyčia tapo įkurta, ji 
radosi... saliūne.

Tiesa, tai nėra vienintelė 
bažnyčia, kuri buvo įkurta 
tokioje vietoje. Vakaruose 
(o Chicaga tada buvo skai
toma net tolimaisiais vaka
rais) salįūnai buvo tikrais 
socialiniais, administraci
niais ir kartais religiniais 
mažųjų miestelių centrais. 
Saliūne radosi teismas, čia 
dažnai savo biurą turėjo še
rifas, na, ir bažnyčia radosi 
čia pat. Minima bažnyčia, 
kuri jau ekzistuoja šimtą 
metų, iš viso turėjo tik 8 ku
nigus—pastorius per visą tą 
laiką.

Mokytoja Užtarė 
Japonus

Mrs. Rose K. Joyce, kuri 
yra istorijos mokytoja Hyde 
Park aukštesnėje mokyklo
je, aiškino savo klasei, kad 
dabartiniame kare mes, gir
di, tik susilaukėme to, kas 
mums priderėjo, nes mes, 
girdi, negerai elgėmės su 
Japonija, ir tokiu būdu jų 
užpuolimas ant mūsų šalies 
yra pateisinamas.

Ji buvo atsakyta iš savo 
pareigų. Prieš nekurį laiką 
ji išgyrė vieną savo buvu
sių mokinių, kuris atsisakė 
eiti kariuomenėn. Ji taipgi 
aiškino savo mokiniams, 
kad Vokietija stengiasi su
jungti visą Europą, o Ame
rika su Anglija tik kliudo 
jos kilniam tikslui...

L. K. M. CHORAS
Gegužės 12 d. choras laikė 

Hollywood svetainėj pa
prastas, reguliares, pamo
kas. Choro vedėjas J. Kens- 
tavičius stengiasi chorą kuo 
geriausiai prirengti prie 
gegužės 30 d. įvyksiančio 
Tautiškų Kapinių Dekora
cijos Dienos apvaikščiojimo. 
Apvaikščiojime dalyvaus 
net keturi chorai. Mes turi
me prisirengti gerai atlikti 
savo dalį programoje ir to
dėl kankliečiąi kaip vienas 
būkite gegužės 19 d. Holly
wood salėje. Pamokos pra
sidės lygiai 8 vai. vakare.

Mūs choras gavo laišką 
nuo Browderio Išlaisvinimo 
Komiteto Jaunimo Skyriaus 
su pakvietimu dalyvauti 
jaunimo konferencijoje už 
Browderio išlaisvinimą. To
ji konferencija įvyks gegu
žės 22 d., Chicagoj, Sherman 
viešbutyje. Choras siųs į 
konferenciją savo delegatus. 
Visų jaunuolių - choriečių 
pareiga yra toje konferen
cijoje dalyvauti kaip sve
čiai. širdukas.

Brighton Parko 
LDS Veikla
76 KP. RENGIA PIKNIKĄ

LDS 76 kuopa rengia pik
niką, kuris įvyks gegužės 24 
d., Willow West Grove, šis 
piknikas yra rengiamas kar
tu su antru apskričiu. Bus 
ir dovanos išlaimėjimui—50 
dolerių vertės. Išviso bus 5 
laimėjimai, visi piniginiai. 
Kas dar neturi laimėjimų bi
lietų, tai nieko nelaukdami 
įsigykite juos.

Nėra abejonės, kad šis 
mūsų piknikas sutrauks la
bai daug publikos, nes bilie
tai labai gerai platinasi. Bi
lietai platinami kaip Chica
goj, taip ir apielinkėj. Mūsų 
žymiausi platintojai yra 
draugai Marcella Keval ir B. 
Putrimas, katrie yra jau iš
pardavę apie 60 knygučių. Visi 
kuopiečiai turi dalyvauti 
šiame piknike ir platinti bi
lietus, nes laikas yra trum
pas. Turime sukelti pinigų 
dėl seimo, kuris įvyks Chjca- 
goje. Draugai ir draugės, 
•mūsų pažangių organizacijų 
veikimas turi dabar būti 
sustiprintas, nes mes esame 
vienintelė srovė lietuviškam 
gyvenime, kuri stovi už ka
ro laimėjimą, kuri remia 
prezidentą ir valdžią. Prisi
dėkime nuoširdžiai prie 
kiekvieno mūsų organizaci
jų parengimo.

Wm. Urasky.

Valdžia Nori Užsie- 
nyj Imtų Fotografijų

Valdžios organai krei
piasi į visus, kurie kada nors 
keliavo užsienyje ir ten fo
tografavo ką nors (Ne 
žmones, aišku, bet gamtos 
vaizdus ir panašiai) ir į vi
sus, kurie bet kokiu keliu tu
ri kokias užsienyje imtas 
fotografijas, jas pristatyti 
valdžiai.

Chicagoje tuo reikalu rū
pinasi Amateur Cinėma 
League. Kas turi tokias fo
tografijas, turėtų jas prista
tyti tai organizacijai.

Rcp.

Garfield Parko Žinios
GARFIELDPARKIEČIAI 
BENDRAI SVEIKINO 
VILNIES SUVAŽIAVIMĄ

Pirma buvo patalpintas 
“Vilnyje” sąrašas aukavu
siųjų, bet kiti vėliau prida
vė savo aukas. Aukavo: Ma
tukas 1 dol., D. D. 1 dolerį, 
Altmanienė 1 dolerį ir Ka- 
ziūnienė 1 dolerį.

Pagal mūsų kolonijos lie
tuvių skaičių, mes neblogai 
pasirodėme su aukomis. At
siprašau draugių Kaziūnie- 
nės ir Altmanienės.' Mat 
“Vilnies” aprašyme jų pa
vardės per klaidą nepasiro
dė. Šiodvi draugės ne vien 
aukojo po dolerį, bet dar tu
rėjo prirengusios gardžius 
valgius susirinkusiems vil
niečiams gegužės antrą die
ną pas Dovidoriius. Mažai 
galima surasti tokių nuošir
džių vilniečių, kaip mini
mos draugės. Tad ačiū jums 
draugės už tą nuoširdumą ir 
atleiskite už padarytą klai
dą. Ačiū visiems garfield- 
parkiečiams už parėmimą 
darbininkų spaudos.

J. Klastauskas.

Vieša Padėka
Chicagos Lietuvių Kultū

ros, Brighton Park ir Mar
quette Park Moterų Kliu- 
bai nori padėkoti visiems, 
kurie buvo jų Motinos Die
nos paminėjime-parengime 
gegužės 9, 1942 m.

Jau'buvo aprašyta, kaip 
parengimas pavyko, ir mes 
esame tikri, kad publika 
buvo labai patenkinta. Pro
gramas buvo labai įvairus 
ir Motinos Diena buvo tin
kamai atminta.

Šia proga norime Ciceros 
Moterų Chorui ačiū pasa
kyti dėl jų gražaus vaizde
lio “Motina.” Taipgi ačiū 
tariame jų mokytojai D. 
Yuden, kuri'prirengė veika- 
liuką.

Roselandietės po vado
vybe Agotėlės Kenstavičie- 
nės sudainavo keletą pui
kių dainelių; ir joms sako
me ačiū, kad jos prisidėjo 
prie mūsų darbo.

“Ant Motinos Kapo,” vei
kalas gražiai buvo suloštas. 
Ačiū tariame Frances Yur- 
geliūtei, Antoinette Zig- 
montaitei, Marytei Šimkiū- 
tei, Onai Garšinskienei ir 
Justinui Žebraičiui, kad jie 
taip energingai pagelbėjo 
programai, sulošiant vei
kalą.

Chicagos Lietuvių Mote
rų Kultūros Choras pasvei
kino kareivių motinas su 
daina, ir taip pat sudaina
vo keletą kitų dainų.

Visi Moterų Kliubai ir 
chorai galite džiaugtis, kad 
taip puikiai visos dirbom, 
kad atminti Motinos Dieną.

Rengėjų vardu
O. Petrutienė.

Vilnies Suvažiavime 
Parduota $1,500 
Bonų
ĮDOMU, KIEK PARDAVĖ 

KITI LIETUVIŲ LAIK
RAŠČIAI.

PERGALĖS DARŽELIAI 
DAROSI POPULIARŪS

Dar liko laiko, ir kas nori 
užvesti prie savo namo taip 
vadinamą “Pergalės Darže
lį,” tai yra ne gėlių, bet dar
žovių darželį, tai dar gali 
padaryti. Žinoma, kai ku
rių daržovių sezonas jau 
praėjo, bet yra daržovių, 
kurias dar galima dabar so
dinti. Bendrai Pergalės 
Darželiai. populiarūs Chica
goj.

Kaip jau buvo pranešta, 
per pasidarbavimą gerų 
patriotų-vilniečių, “Vilnies” 
šėrininkų suvažiavime par
duota karo bonų net už $1,- 
500. Dabar teko girdėti, kad 
apie tai plačiai kalbama 
tarp vietos lietuvių, ir visi 
stato klausimą, kiek bonų 
pardavė tie laikraščiai, ku
rie semiasi sau stiprybės iš 
Berlyno (via Lisabono) pra
nešimų. Atrodo, kad jie kar
tas nuo karto šūkteli už 
Jungtines Valstijas visai 
kitais tikslais, negu tikrai 
kraštui pasidarbuoti.

M. D.

Cicero Žinios
Ketvirtadienį Ciceriečių šu- 

rum-Burum.

Kaip ir visada, ateinantį 
ketvirtadienį, gegužės 21 d., 
Lietuvių Liuosybės salėj, 
7:30 vai. vakare, įvyks Ci
ceros Moterų Choro pamo
kos. Pamokos bus trumpos, 
o paskui turėsime pasilinks
minimą, — šurum - Burum. 
Bus užkandžių, kavos ir, na, 
ir dar kaip ko skanesnio.

Šį pasilinksminimą rengia 
kliubas. Ta proga primena
me, kad tos draugės, kurios 
turėjo pasiėmę darbų dėl 
Raudonojo Kryžiaus, kad 
jos atneštų, nes jau reikia 
priduoti į centrą.

Korespondentas.

Douglas ir Vėl 
Kaltino Mokyklų 
Tarybą

Prieš išeidamas į kariuo
menę (marinų korpusą), 
profesorius Douglas dar 
kartą kaltino Mokyklų Ta
rybą. Kaip žinoma, profeso
rius laikosi nuomonės, kad 
Chicagos Mokyklų Taryba 
yra nerimta savo pareigose, 
kad ji maišo nešvarią poli
tiką į savo reikalus ir ben
drai yra smerktina.
PIENO DARBIN IN KAI 

REIKALAUS ALGŲ 
PAKĖLIMO.

Po to, kaip pieno išvežio- 
tojai padidino savo algas 
dviem doleriais į savaitę, 
aukštesnių algų siekia ir 
pieninių darbininkai. Jų 
unija (Dairy Employees 
Union) dabar statys savi
ninkams reikalavimą padi
dinti ir jų algas 2 dolerius 
per savaitę.

Kelios dienos atgal uni
jos atstovai susitiko su sa- 

, vininkais ir išdėstė jiems vi
są reikalą. Darbininkai aiš
kina, kad jų algos nebuvo 
keltos net nuo 1938 metų, o 
nuo to laiko pragyvenimo 
kainos ■ padidėjo daugeliu 
nuošimčių.

Daugiau Medikų 
Musų Kariuomenei

Paaiški, kad nežiūrint to, 
kad jauni daktarai ir den- 
tistai nesenai stoja į mūsų 
ginkluotas jėgas, vistiek dar 
jaučiama trūkumas medici
niškų jėgų armijai, ypač 
trūksta dentistų.

4:00—WBBM—Are You A Genius?
4:1$—WBBM—Bonni and Bob ■

WBBM—News
4:55—WGN, News
5:00—WGN—Swing It

WBBM—Donald Me Gibeny
and the News

5:15—WBBM, Hedda Hopper 
WGN—Terry & the Pirates

5:30—WGN, Jack Armstrong
5:45—WGN, Captain Midnight

WBBM, World Today
w

VAKARE

WLS—Just Plain Bill 
.11:00—WBBM—Kate Smith Speaks 

WGN—Boake Caster 
WLS—Martha & Helen 

11:15—WBBM—Big Sister
WGN—Carnation Bouquet 

11:30—WBBM—The Romance of 
Helen Trent 
WGN—News
WLS—Live Stock Market 

11:45—WBBM—Our Gal Sunday—
WGN—Aunt Jenny's Stories. 
WLS—Farm News

PIRKITE PAS
Tuo pačiu laiku pažymi

ma, kad civiliniame gyveni
me, tai yra visoje šalyje,, 
randasi dar šioks toks perte
klius dentistų. Laukiama., 
kad valstybiniai organai 
kaip nors pradėtų tą nely
gumą tvarkyti.

Chicagoj įvykusi UFLWU 
konferencija nutarė iš uni
jos iždo dovanoti penkius 
tūkstančius dolerių Kinijos 
Karo Pagelbai.

Esterbrook 6231

Mr. & Mrs. M. Tarutis 
All American Tavern 
5311 W. Lake St, Chicago

—Kur taip skubini, Jonai? 
—Ogi Taručio Naujon Vie

ton.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Geras Maistas, 
Prieinamos Kai? E*’****^® 
nos ir Mandagus JLSL. 
Patarnavimas.

Antanas Jfeį V 
Norkus, MiKS’S
Savininkas ■KEnSEK^S 

750 W. 31st Street 
Phone Victory 9670

3:00—WGN—Don Winslow 
6:15—WGN—To Be Announced 

WBBM—Charro Gil Trio 
6:30—WGN, News.

WBBM—Columbia Concert
Orchestra
WLS, News 

6:45—WLS—Hal Culver
WGN—Melodious Minutes 

7:00—WGN, Cal Tinney
WBBM—Vox Pop
WLS—I Love a Mystery 
7:15—WGN—Hoople Hour 

7:30—WGN—Lew Diamon’s Orch.
WLS—True or False
WBBM—Gay Nineties Review 

8:00—WBBM—Lux Radio Theatre
WGN—Gabriel Heatter 

8:15—WGN—Quin Ryan 
8:30—WGN—Keep ’em Rolling 
8:45—WGN—W.A. O’CarroU 

from Svdney, Australia 
9:00—WGN—Raymond Gram Swing

WBBM—Lady Estther Seren.
■ • of Song

WBBM, The Golden Treasury 
Guy Savage

9:30—WGN, Music That Endures 
WBBM—Blondie

10:00—WGN—Star Gazing 
WBBM, News

10:30—WBBM, Todd Hunter, News
WGN—News 

10:45—WGN—Jimmy Evans 
11:00—WGN. News

WBBM, News 
11:30—WGN—Tuckers Orchestra 

WBBM—Orchestra ' 
11:55—WBBM, Press News

1:00—WBBM—Smith’s Orkestrą 
1:30—WGN. News Roundup
ANTRADIENIS, GEGUŽĖS 19 D. 

8 to 12 A. M.
8:00—WBBM—News 

WGN—News 
8:15—WGN—John Holbrook 

WLS—News
8:30—WBBM—News

WGN—Victor H. Lindlahr 
WLS—Chuck Acree 

8:45—WBBM—Harvey & Dell 
WLS—Rangers 

9:00—WBBM—Valiant Lady 
WGN—Keep Fit Corps. 
WLS—The Book Shop 

9:15—WBBM—Stories America
Loves
WGN—Treasury Star Parade 
WLS—Jane Tucker „

9:30—WBBM—Stepmother •
WGN—June Baker 
WLS—Breakfast Club 

9:45— Painted Dreams
Missus
WGN—Linda’s First Love 
WLS—Jack Turner

10:00—WBBM—Mary Lee Taylor 
WGN—The Editor’s 
Daughter
WLS—Second Husband 

10:15—WBBM—Meet The Missus 
WGN—Hearts in Harmony 

WLS—Good Morning 
Neighbors

10:30—WBBM—Bright Horizon 
WGN—Len Salvo

CHICAGOS STOTTS

PIRMADIENIS, GEGUŽĖS 18-ta D.

WIND 560 WCFL 1000
WMAQ 670 WMBI 1110
WGN 720 WJJD 1160
WBBM 780 WSBC 1240
WAIT 820 WMRO 1280
WENR 890 WGES 1390
WLS 890 WHFO 1450
WAAF 950 WHIP 1520

MUTUAL 
LIQUOR CO. 
NATHAN RENTER

Wholesale 

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM 
RESTAURANT
,3131 S. Halsted St

lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI 

Savininkai

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 
3538 S. Halsted St. 

ir
Mėsos-Groserio Krautuvė 
3441 S. Morgan’ St.

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms, 
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS — Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 So. Halsted St Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1279 & 2515

DUSULYS
Palengvinamas su

“ASMIN” 
j pusę valandos 

arba sugrąžinsime pinigus!
Parsiduoda

STEVEN’S VAISTINĖJE 
903 W. 63rd St. Englewood'6515

12:00—WGN—Treasury Star Parade 
WLS, Dinnerbell Time 
WBBM, Life Can Be Beautiful 

12:15—WGN—Women in Defense 
WBBM, Woman in White

12:30—WGN—News
WLS, Noon Time News 
WBBM, Right to Happiness 

12:45—WGN—Don Norman’s Date 
WLS, 'Feedlot Question Box 
WBBM, Road to Life 

1:00—WGN—Deacon
WLS—Howard Peterson 
Organist
WBBM, Young Dr. Malone 

1:30—WGN—Music Over The Coffee 
WLS, Homemakers’ Program 
WBBM—We Love and Learn 

1:45—WGNr—Rhymster Tyme 
WBBM—The Goldbergs 

2:00—WGN—News
WLS—June Merrill
WBBM—David Harum 

2:15—WGN—Edna O’Dell
WLS—Prescott Presents 
WBBM—Between Us Girls 

2:30—Bleacher Serenade
WBBM—Vera Lane & 
Orchestra
WLS—Men of The Sea

2:45—WGN—Lead-of Man 
3:00—WLS—News

WBBM—News 
World

3:15—WBBM—Yogi Yorgesson 
3:30—WBBM—Golden Gate 

Quartet
3:45—WBBM—Note Worthies 
3:45—WBBM—Women at War

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 S. 50TH AVE. 
6812 S. WESTERN AVE.

TELEFONAS: CICERO 2109
TELEFONAS: GROVEHILL 9142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE. 

TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE 

_______________ Tel. Pullman 9661

5



. šeštas puslapis. Gegužės 18,1942 m„ No. 117.

LIETUVIAI SAVANORIAI BONU VAJUJE
Bonų vajuje, kuris oficia

liai tęsėsi tris dienas (pir
madienį, antradienį ir tre
čiadienį) ir kuris galutinai 
tapo užbaigtas pabaigoje 
paskutinės savaitės, dalyva
vo nemažai lietuvių. Patrio
tiniai lietuviai atliko savo 
pareigą, ragindami žmones 
duoti pasižadėjimus pirkti 
bonų, iki fašistinis žmoni
jos priešas nebus visiškai 
sbnaikintas.

Vilniečiai aktyviai daly
vavo tame vajuje. “Vilnies” 
angliškojo skyriaus redak
torius J. Sacal, kuris pa
švenčia daug laiko karo lai
mėjimo tikslui dirbdamas 
civilinėje apsaugoje ir kaip 
bloko kapitonas, didžiai pa
sidarbavo ir šiame vajuje.

Kiti lietuviai savanoriai- 
vajininkai buvo: H. Žebrai- 
tis, G. Kwain ir daugelis ki
tų. Jie visi sako, kad patrio
tinis nusiteikimas tarp gy
ventojų stiprus ir pasiryži
mas laimėti karą auga.

Sakant, kad bonų vajus 
užbaigtas, mes, natūraliai, 
nemanome, kad bonų pirki
mas pabaigtas. Užbaigtas 
tam tikras specialus bonų 
pirkimo pasižadėjimų rin
kimų vajus, kurį ruošė Illi
nois valstija. Per tą vajų tie 
taip vadinamieji “minute 
men” rinko tokius raštiškus 
pasižadėjimus. Patriotiniai 
chicagiečiai tuos pasižadė
jimus noriai davė. Dabar 
galima laukti, kad Chicago
je bus pardavinėjama bonų 
kiek pasižadėta ir gal dar 
daugiau. .To vajaus pasise
kimas iškėlė faktą, kad Illi
nois stovi pirmose eilėse 
mūsų šalies karinių pa
stangų. Rep.

Chicagiečiai Džiaugiasi
Browderio Išlaisvinimu

(Specialiai “Vilniai”)

šeštadienį visa Chicaga 
tapo sukrėsta žinios, kuri 
džiugino kiekvieną gerą pa
triotą, kiekvieną, kuriam 
rūpi mūsų krašto pergalė ir 
tam reikalinga tautinė vie
nybė.—žinia apie Browde
rio išlaisvinimą pasklydo po 
visą platųjį miestą. “Paga
liau teisėtumas laimėjo,” 
galima buvo girdėti pasikal
bėjimuose, galima buvo ma
tyti veiduose tų, kurie tą ži
nią skaitė naujai išleistuose 
dienraščiuose.

Kultūros Ir Meno Kliubo Radijo Pusvalandis
Iš Stoties WGES, Antradienių Vakarais, Muo 7:30 Iki 8

KLIUBO SUSIRINKIMAS

Lietuvių Kultūros ir Me
no Kliubo susirinkimas 
įvyks šį trečiadienį, gegužės 
20, 8 vai. vakare, Lietuvių 
Auditorijos apatinėj svetai
nėj, 3133 S. Halsted Street.

Gerbiami kliubiečiai ir 
kliubietės: Kviečiu visus į 
šį susirinkimą, o ypatingai 
tuos, kurie dar neužsimokė
ję duoklių už šiuos metus, ir 
prašau šią mažą duoklę ne
vilkinant užsimokėt. Dole
ris į metus yra labai mažy
tė mokestis, bet per daugelį

Lietuvių Kultūros 
Ratelio Žinios

Ką Sako 
Boną Vajininkai

narių susidaro geroka suma. 
Jūs žinote, kad mūsų radijo 
pusvalandžio išlaik y m a s 
kainuoja daug. Tik visi ben
dru rūpesčiu galime lengvai 
jį išlaikyt. Todėl nepaliki
me šios naštos keliem asme
nim, valdybai; dirbkime vi
si dėl labo visų. Tik visi pri
sidėdami galėsime ir patys 
savo pusvalandžiu gėrėtis ir 
kitiem pasididžiuoti, kad 
vedame progresyviai kultū
rinį darbą.

P. Mikulėnas,
Sekretorius.

Kinijos Konsulas
Kalbėjo Kailiasiuviams

Labai Svarbus
LDS 2 Apskr. Posėdis

Šiuomi prašau įsidėmėti 
visų LDS Chicagos kuopų 
atstovų ir Apskričio Komi
teto narių, kad gegužės 18 
d., 8 vai. vakare, “Vilnies” 
svet. įvyksta praplėstas 2-ro 
Apskričio posėdis, kuriame 
teks galutinai sutvarkyti 
LDS 6-to Seimo meno pro
gramų eigą ir numatyti da
lykai.

Kadangi į pereitą kuopų 
susirinkimą lankėsi Apskri
čio atstovai ir pranešė vi
soms kuopoms apie šio po
sėdžio svarbą, tai atskiri 
laiškai nebus rašomi. Pra
šau visų atstovų ir Apskri
čio narių gerai įsitėmyti ir 
būtinai dalyvauti paskirtu 
laiku.

Beje, nepamirškite įsidė
mėti, kaip stovi LDS vajaus 
eiga jūsų kuopose.

LDS Il-ro Apskričio 
Sekr. J. Skeberdytė.

Chicaga daug prisidėjo 
prie šios neteisybės patai
symo, kurią atitaisė mūsų 
šalies prezidentas. Per tą 
laiką; kada Browderis buvo 
laikomas kalėjime, chicagie
čiai patriotai, pažangūs 
žmonės, surengė nemažai 
mitingų už Browderio iš
laisvinimą. Į Browderio iš
laisvinimo kongresą New 
Yorke vyko didelė chicagie- 
čių delegacija.

Pagaliau Chicaga kartu 
su visa šalimi džiaugiasi, 
kad dar vienas akmuo tapo 
nutrenktas nuo mūsų kelio 
į pergalę, į pergalę virš fa
šistinės ašies.

P. S. Jūsų koresponden
tas girdėjo kalbant tarp lie
tuvių (kurie kaip ir visi ge
ri amerikiečiai yra paten
kinti, kad mūsų tautinė vie
nybė stiprinama), kad Herr 
Grigait’is rengiasi važiuoti 
į Washingtoną atsiimti ci- 
buką, kurį kada tai dovano
jo mūsų prezidentui. Sako, 
prezidentas elgiasi ne pagal 
jo skonį...
NORVEGAI ŠVENČIA SA
VO NEPRIKLAUSOMY

BĖS SUKAKTI.
Vakar norvegai Chicago

je šventė savo senos tėvy
nės nepriklausomybės su
kaktį. Humboldt parke su
sirinkę tūkstančiai norvegų, 
ir taip pat švedų, klausėsi 
kalbėtojų, tarp jų ir gub. 
Gręen, apie ateinančią Nor
vegijos laisvę.

W. L B. Spręs Mėsos 
Industrijos Klausimus

RENGIA PIKNIKĄ
ŽELIO (JUNE) 21 D.

Lietuvių Kultūros Ratelio 
susirinkimas įvyko gegužės 
6 d., Hollywood Salėje, 2417 
W. 43rd st. Narių atsilankė 
gana skaitlingai. Įsirašė du 
nauji, J. Pateckas ir P. Ju
zėnas.

Ratelio veikimas pasta
raisiais keliais mėnesiais 
buvo ir yra apsnūdęs, o 
priežastis visiems aiški— 
karas. Daug jaunimo išėjo 
Į kariuomenę, o kiti laukia 
greito pašaukimo ir, aišku, 
draugijinis veikimas jau 
jiems nepakeliui. Dėl tos 
priežasties ir Ratelio Cho
ras tapo paleistas ant ne- 
apryboto laiko.

Keletas dar likusių visgi 
veikiame sulyg mūsų išga
lės. Birželio 21 d., Liberty 
Darže rengiame pikniką ir 
visą uždirbtą pelną skiria
me dėl Armijos ir Laivyno 
Fondo.

Kiek pirmiau paskyrėme 
$25 dėl Rusų Karo Pagelbos, 
$50 dėl Amerikos Raudono
jo Kryžiaus ir Ratelis nusi
pirko U. S. karo bondsų už 
$300. Tai dėl mūsų tokio ma
žo būrio manau yra labai 
gerai.

Prašau pasižymėkite bir
želio 21 d. ant jūsų kalendo
riaus ir atvažiuokite į mūsų 
pikniką. Rateliečiai nors 
biskį ir suvarginti, bet dar 
jus žada palinksminti sulyg 
jų geriausia išgalia.

A. J. Povilonis.
CHICAGA DAVĖ DAU
GIAUSIAI “PERGALĖS 

KARAVANUI.”

Mėsos Fabrikantai Igno
ruoja Darbininkų Reikala

vimus.

BIR-
Kailiasiuvių nacionalinėje 

konferencijoje, kuri įvyko 
Chicagoje, sveikinimo kalbą 
pasakė Kinijos konsulas Dr. 
Chen Lo Chen.

Asmenys dalyvavusieji 
praėjusiame Illinois valsti
jos bonų pirkimd pažadų 
rinkimo vajuje, skelbia visi 
kaip vienas, kad jie tapo gy
ventojų sutikti labai entu
ziastiškai, kad jie yra tikri, 
jog tautinė vienybė ir pasi
tikėjimas mūsų valdžia ir 
administracija viešpatauja 
tarp absoliutės daugumos 
Chicagos gyventojų.

Bendrai Chicaga paskuti
niu laiku parodė, kad visos 
nuomonės, kad šiam mieste 
dar jaučiasi izoliacionistų ir 
defytistų stipri įtaka, yra 
klaidingos. Bonų vajus, ge
rai pasisekęs filmų artistų “ka
ravano” darbas, didelės au-

kos ŪSO ir Raudonajam 
Kryžiui, kalba visai priešin
ga kryptim. Chicaga yra 
forpostas mūsų karinėse 
pastangose. Jokie Tribu- 
ne’ai ir Brooksai to pakeisti 
negali.

Vienas Vajininkų.

1 CLASSIFIED APS Į
FEMALE HELP WANTED

REIKALINGA skalbyklai plunksna 
užžymėtojos ir atrinkėjos. Gera 

mokestis. 2543 W. Peterson (16c23)
MAŠINŲ OPERATORKOS ir sulank- 

stytojos moteriški! drabužių; gera 
mokestis, pastovus darbas. Elston 
Laundry, 4248 Elston Ave. (16cl9)
MOTERIS ar VYRAS dirbti prie fon

tano mažoje valgykloje. Kreipki
tės: 521 N. Clark St. (16cl9)
MAŠINŲ OPERATORKOS ant dra

bužių, su patyrimu, gera mokestis.
Argyle Laundry, 5416 N. Kedzie 

(16c23)

Rezidencija REPUBLIC 5047 
Nedėliomis Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 iki 8
Treč. ir Penkt. 10 iki 6 

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1812

WHITNEY E.TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Phone Calumet 6877

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro

134 N. La Salle Street
Room 2014

PHONE: STATE 7572
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

Vietos Pranešimai

Skelbimai-Pranešimai
Visi skelbimai ir orga

nizacijų pranešimai priva
lo pasiekti dienraščio raš
tinę mažiausia diena prieš 
patalpinimą. Visuomet at
siminkite, jog administra
cijai įteiktas pranešimas 
vėliau antros valandos po
piet negalės tilpti rytojaus 
laidoje.

“V.” Adm.

Algų ir valandų klausi
mas, kuris turi būti išspręs
tas tarp PW0C darbininkų 
ir didžiųjų mėsos kompani
jų—Armour, Swift, Cudahy 
ir Wilson—kaip paaiški, da
bar atsidurs Karinėje Dar
bo Taryboje (War Labor 
Board). Mėsos fabrikantai 
yra užsispyrę,—jie vis dar 
nenori sutvarkyti padėties 
savo industrijoje ir paten
kinti darbininkų teisėtus 
reikalavimus. Darbininkų 
reikalavimai yra bendri: 
sutvarkymas minimalės al
gos, sutvarkymas užmokes
čių už viršvalandžius ir tt.

Laukiame, kad pagaliau 
Karinei Darbo Tarybai įsi
maišius, dalykai, pasuks dar
bininkams teigiama linkme.

Spec. “V.” Koresp.

JAUNUOLIAI PADĖS BLOKŲ 
IR ZONŲ KAPITONAMS

Jaunuoliai ir jaunuolės tarp 
16 ir 19 metų ir nori prisidėti 
prie karinių pastangų, į kurias 
įsitraukia vis platesni gyventojų 
sluoksniai. Jaunuoliai tarp 16 
ir 19 metų veiks kaip blokų ir 
zonų kapitonų padėjėjai.

Rytoj Sovietine 
Filmą Roselande

Rytoj vakare Roselande, 
Kultūros Salėje (10413 So. 
Michigan Ave.) bus rodoma 
muzikalinė Sovietų filmą 
“Volga-Volga.” Pradžia 8 
valandą. Apie detales pra
nešime rytoj.

LDS 2-ro APSKR. POSĖDIS įvyks 
pirmadienį, gegužės 18 d., 8val. vak,., 
“Vilnies” svetainėje. Prašome daly
vauti visus apskričio komiteto narius 
ir kuopų atstovus, kurie buvote iš
rinkti prisirengimui pasitikimo 6-to 
LDS seimo. Būkite visi ir laiku, nes 
labai svarbus susirinkimas.

Skeberdytė, Sekr.
(15-18) 1

MALE HELP WANTED
ATRINKĖJAI IR.' 'pAkVoTOJAL 

baltveidžiai, pageidaujami patyrę. 
ELSTON LAUNDRY, 4248 Elson 
Ave. (16cl9)
PORA—dirbtL, darže ir stuboje, arti 

Chicagos, 2 šeimynoje. Rašykite: 
R. A. Klock, 943 Merchandise Mart.

1 Chicago, Superior 1051. (16c23)
BUSINESS CHANCES

Penkios Tavernos Rendai ar 
Pardavimui

; Kas pirma paims? Dvi Bridgeporte, 
viena Brighton Parke ir dvi netoli 
Marquette Parko. Visos pilnai įreng
tos. Turim visokių taverno įtaisų at
skirai. Pinigų daug nereikalinga. Nu- 
sipirksit laisnius ir būsit biznyj. Rei
kalui esant, suteiksim pagelbos. 
Kreipkitės pas: D. PETRAVICH, 
Beer Distributor, 944 W. 35th Place.

(May 13C19)
FARM S FOR SALE

Medicinos Daktarai

DIREKTORIŲ 
SUSIRINKIMAS

Darbininku Skaudos Ben
drovės direktorių (senų ir 
naujų) sunirinkimas įvyks at
einantį pirmadienį, gegužės 
18, 8 vai. vakare, “Vilnies” 
svetainėj. Visi seni ir nauji 
direktoriai, taipgi ir alterna- 
tai dalyvaukite ir pribūkite 
laiktl, nes yra daug svarbių 
reikalų apsvarstymui.

Sekr. M. Balutis.
(15C18)

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus įr 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus miestus. 
Žema kaina. Mūsų darbas garan
tuotas. Taipgi pristatome anglis j 
visas miesto dalis.

3212 S. Halsted St.
Saukite Tel. VICTORY 0066

Prieš nekurį laiką per vi
są šalį važiavęs taip vadina
mas “pergalės karavanas,” 
tai yra grupė žymių Holly
wood© artistų, kurie padėjo 
pardavinėti karo bonus ir 
ženklus, daugiausiai pasie
kė, kaip tai dabar paaiški, 
Chicagoje. Surinkta čia apie 
90,000 dolerių-

JŪROS SKAUTAI ŠVEN
ČIA SAVO SUKAK

TUVES.

Chicagos jūrų skautai ; 
švenčia savo 16 metų su- : 
kaktuves. ši organizacija ■ 
kaipo atžala bendro skautų ; 
judėjimo, dabar vaidina ne- : 
mažą rolę prirengiant jau
nuolius prie jūrininkystės. 
Laivyno statistika rodo, kad 
beveik visi, kurie vienu ar 
kitu laiku priklausė prie jū
rų skautų, tampa pavyzdin- i 
gaiš jūrininkais.

HOTEL LUKE 
LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS 

(HOTEL)
P. LUKAS, Sav.

Kambariai šviesūs, su mau
dynėm, pečiais ir visais pa
togumais; galima išsivirt val
gyt. Arti miesto. Pavieniui 

už naktį 50c ir 75c, 
savaitei—$3.50.

Taipgi 2-jų kambarių apart- 
mentai dėl vedusių $5 ir $6 

savaitei.
731 N. Clark Street

arba
70 W. Superior St.

KOSULYS
Paeinąs iš Krūtinės Atšalimo; 
Reikalauja daugiau, negu papras- ■ 
tų pilių, sirupo ar mosties, kad' 
atsikratyti. Paimkit greitą COLD 
BUSTER” ir, jeigu kosulys neap
leidžia į 12 iki 24 valandų—pa-' 
bandykite Stevens’o Lung Bal- 
sam’o arba Bronkez apvalymui 
plaučių nuo užsikimšimo. Parsi
duoda
STEVEN’S VAISTINĖJE

903 W. 63rd St. Englewood 6515

VIDURVAKARINIŲ VALSTIJŲ i 
LIETUVIŲ MOTERŲ S/1RYŠIO 

POSĖDIS j
Vidurvakarinių Valstijų Lietuviui, 

Moterų Sąryšio posėdis įvyks gegu
žės 20 d., 8 vai. vakaro, “Vilnies” 
svetainėje, 3116 So. Halsted St. Pra- NORTHWOODS, arti Eagle River, 
Some visų senojo ir naujojo Sąryšio Wis., 180 akrų, prie U.S. vieškelio 
komiteto dalyvauti, nes teks rinkti 45, 20 akrų ežero. 5 kabinai. Maudynė, 
nauja valdyba. Taipgi nutiesti pla- i mylia Wisconsin upės kranto. Kai
nai tolimesniam veikimui, kaip tin- na $6,000. E. Manders, 6226 Wood- 
kamiau prisidėti su darbu šalies ap- lawn, Chicago. (16cl8)
gynimui. Būtinai turėtų dalyvauti iš------
kliubų atstovės. (18c20), .

Sekr. J. Skeberdytė. REAL ESTATE FOR SALE
- - 13422 ELSTON AVE.. 2 aukštų mūri-

- nis, Storas su fintais, pečiaus šilu- 
ouv ...a, 6 kamb 2-ram; kaina $7,200. 
85- 50 pėdų; tinkama mažam bizniui. 
85cjMu)berry 3797. _________(13cl9)
®5c| SAUGUS INVESTMENTAS
"Norwoodo Parko apielinkėj. Puiki 

03C transportam ja. Pirkite tiesiai nuo 
statėjo. Angliško ir kolonialio stiliaus 
namai po 5 ir 6 kambarius. Kaina 
$8,750. Mulberry 3797. (13cl9)

Namai—Žemė Pardavimui 
PERKAM, parduodam ir mainom na
mus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001. 

(AllcJll)
KAM MOKĖT DAUGIAU

Paskolos ant NAMŲ už 4% ir aukš
čiau; ant AUTOMOBILIŲ senų ir 
naujų už 5%. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow-už 5 metus $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių—apiplėšimo 
$500.00 už $10.00; už hold up $3.00 
extra. RES. BURGLARY, THEFT 
and HOLD UP POLICY. Gaukite 
mano apskaitliavimą ant LANGŲ, 
NAMŲ, TAVERNŲ PUBLIC LIAB
ILITY, AUTOMOBILIŲ, TROKŲ, 
HEAI/TH, ACCIDENT & LIFE INS. 
Pirm negu imsite bile kokį insurance 
arba atnaujinsite seną, pamatykite 
mane. Pasinaudokite mano 30 metų 
patyrimu, prirenkant jums tinka
miausią apdraudą.

Taipgi didžiausias pasirinkimas 
Katidžių, Bungalows, 2, 3, 4, 6, 8, 10. 
12 Apartmentų ir didesnių visose ko
lonijose; Roadhauzių, Rezortų prie 
ežerų ir farmų II!., Wis. ir Mich. valst. 
Viskas lengvais išmokėjimais arba 
mainais.

JOHN SINKUS 
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ I
Arbata nuo strėnų skaudėjimo ir Į 11 

varo laukan akmenėlius,pakelis 60c ™a'
Nervų Arbata . ...................
Vyriškumo Pataisymas.....
Nuo Kataro bei Hay Fever.
Arbata nuo nutukimo..........
Cukrinės Ligos (Diabetes)...
Palangos Trajanka, 

šaknys, 3 pakai už....

Knygos
Aukso Altoriukas, Tilžės............. 60c
Ta pati gražiais celuloido vir-

šais su gražiais antspaudais ..„$1.60
Vainikėlis, maža knygelė, mišių 

maldos su paveisklėliais......... 50c
Ta pati minkštais viršais............ $1.25
Gydykla nuo mirties baimės, su 

paveikslais ........„............  50c
Saulei nusileidus arba graborių 

slaptybės, kaip jie mirusius pri
rengia pašarvojimui,- balsamavi- 
mas, papročiai visokių tautų ir 
deginimai kūnų, 300 pusi. 

Apie dangų, saulę, — 
žvaigždes .................... .........

Istorija Ali-Baba ir 40 Razbainin-
kų ..................-....................-....

Kantri Alena ..............................
Pranašavimai ^likaldos .............
Marių Duktė .... ....
Duktė Pūstynėse ..........................
Savizrolas, juokingi skaitymai.... 
Neužmokamas Žiedas ................

...............85c 
stambios 
............$1.50

..... $1.25 
mėnesį ir 

10c
2 >• 
25c
25c 
25c 
25c 

..........  25c 
Gudrus Piemenėlis ................  25c
Velniškas Tiltas per Nemuną, 

Herodas Boba ir kitos 7 isto
rijos .... ................................... 35c

Sveikata Ligoniams, aprašo vi
sokias žoles nuo įvairių ligų....25c 

Marijos Sapnas ant Kalno Alyvų 15c 
Lengvas Būdas išmokt angliškai 35c 
1001 Naktis, dalis I ...................  50c
Karvės, iš jų nauda ir kaip pada

ryt sūriai .................................  25c
Kapitonas Velnias, gražus skaity

mas, 400 pusi........................... $1.25
Sapnų knyga su paveikslais, ap

dalyta .......................................$1.25
Kabalas....................    15c
Burykla ir Burtininkas, papasako

jimas praeities, apibūrimas...25c
Šakinas, nedoras žydas, žingeidus 

apskaitymas............................ 25c
Gudrus Piemenėlis, graži apysaka 25c 

M. ŽUKAITIS 
331 Dean Sreet, Spencerport, N.Y.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na 
-ionaliai žinomi daiktai randasi pas 
nūs ALIŠAUSKAS, Sūnus. 6343 S 
Western Ave.. Chicago. UI Phone 
—r SOK'

AUTOS—TRUCKS FOR SALE
Automobiliai ir Trokai Pardavimui

AUTOMOBILIAI
Pirkt pas mus naujus

CHRYSLER, PLYMOUTH
ARBA PACKARD

su valdžios leidimu. Gausit gerą ir 
teisingą patarnavimą.

Turim 200 gerų vartotų automobilių, 
vėliausių modelių. Kainos labai že
mos dėlto, kad mes juos nupirkome 
nuo vyrų, kurie eina į kariuomenę. 
Taisymui automobilių turime moder
nišką įstaigą ir dirbtuvėse mokintus 
mechanikus jūsų patarnavimui.

BALZEKAS
MOTOR SALES

4030 ARCHER AVENUE 
Tel. VIRginia 1515.

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia —
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 vak.
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis Pagal Susitarimą

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutartį 
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9. 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0038 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p.m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atstko- 
mingai akiniu? 
už p r ie i name 
kainą ir ant len 
g v ų išmokė j i

RAKANDŲ KRAUTUVĖ 
3241 S. Halsted Street 

Calumet 4591
Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso lAFayette 6868

Dr. Mar jan S. Swiont
GYDTOJAS ir CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue 
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 Popiet 
Nuo 7 iki 9 Vakaro

Jūs galite pagelbėti Ame- 
1 rikai sumobilizuoti galin
giausią armiją sumušimui 
|fašizmo reguliariai pasi- 
pirkdami J. V. D e fe n s e 
Bondsų ir Štampų.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone: GROvehiU 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus
Phone HEMlocR 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 S. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso 
756 West 35th Street 

Phone: YARds 1829 
balandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais pagal sutarti

v

6


	1942-05-18-ViInal-0001
	1942-05-18-ViInal-0002
	1942-05-18-ViInal-0003
	1942-05-18-ViInal-0004
	1942-05-18-ViInal-0005
	1942-05-18-ViInal-0006

